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English title 
Conditions and challenges for teachers, special needs teachers and special educators to 

deal with students with Neuropsychiatric disabilities  

 

 

 

 

Abstrakt 
Syftet med studien var att få en fördjupad kunskap om hur specialpedagogers, 

speciallärares samt grundskollärares förutsättningar och kunskaper i mötet med elever 

som har neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Metoden som användes var en 

kvantitativ undersökning med kvalitativa inslag. En enkät skickades ut i olika 

Facebookforum, där specialpedagoger, speciallärare samt grundskollärare fick svara på 

både slutna och öppna frågor för att ta del av deras uppfattningar angående ämnet. 

Undersökningen påvisade i enkätstudien som genomfördes att flertalet av informanterna 

ansåg vikten av att inneha en relationell syn på sitt arbete med eleverna. Det framkom 

även i studien betydelsen av att ha en bra relation och en bra samverkan tillsammans 

med vårdnadshavarna och Elevhälsoteamet. Samt stöd från skolledningen för att inneha 

ett bra elevhälsoarbete. Informanterna uppgav att de hade kunskap om vissa områden 

inom NPF området som ADHD, ADD, autism och dyslexi, men inom Tourettes 

syndrom och trotssyndrom fanns vissa kunskaper. I resultatet framkom det att flertalet 

av informanterna ofta kände en frustation i sitt dagliga arbete med eleverna. 
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Förord 

 

Vi vill rikta ett stort tack till samtliga deltagande specialpedagoger, speciallärare samt 

grundskollärare. Tack för att ni tog er tid till att svara på vår enkätstudie, och delade 

med er av era lärdomar och upplevelser, hur era förutsättningar ser ut i arbetet med 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Utan ert bidrag hade det inte varit möjligt att 

genomföra studien. Ett stort tack till vår handledare Ann- Christine Torpsten för din 

gedigna handledning och feedback på vårt arbete. Tack till våra kära familjer som har 

haft tålmodighet med oss när vi har skrivit detta examensarbete. Slutligen vill vi tacka 

varandra för ett omsorgsfullt och ett bra gemensamt samarbete, samt många givande 

reflektioner som vi har haft tillsammans. Genom vårt examensarbete har vi erhållit en 

framstående insikt samt mer kunskap, gällande arbetet hur förutsättningar för att bemöta 

elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar i skolan ser ut. Detta tar vi med 

oss när vi nu seglar i hamn som blivande specialpedagoger. 
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1 Inledning 
 

“Lärare har att undervisa elever med olika förutsättningar. En del elever har 

diagnosticerats med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF). Dessa 

elever är en utmaning för många lärare och vi vet att skolan ofta inte lyckas 

erbjuda en bra utbildningsmiljö för dem. Av dessa skäl har det rests krav på att 

lärare och andra i skolan behöver mer kunskap om NPF, det vill säga om själva 

funktionsnedsättningen och om hur skolan ska arbeta med dessa elever. 

Således har uttrycket ”NPF-kunskap” myntats och det har skrivits in i 

examensmålen för speciallärare att de ska erhålla sådan kunskap. Förmodligen 

kommer kravet på NPF-kunskap också att skrivas in i examensmålen för alla 

lärare.” (Nilholm 2020) 

  

Dagens skola upplevs av många att klasstorleken är stor. Många elever som behöver 

hjälp oavsett om eleven har en diagnos eller inte. Grundskollärarna arbetar oftast själva i 

klasserna, vilket kan göra det svårt att möta eleverna på bästa sätt. Behöver 

grundskollärare ha fördjupade kunskaper om NPF? Eller handlar det snarare om att det 

krävs generella kunskaper inom NPF?   

Larsson och Wallin (2018) lyfter att tre av fyra lärare saknar kunskap om 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Enligt artikeln finns det oftast lite kunskap 

om NPF (neuropsykiatriska funktionsnedsättning) hos lärare. Om de har kunskap, så är 

det oftast om diagnoser och diagnoskriterier. I stället borde fokus ligga på att diskutera 

vilka funktionsförmågor elever har och saknar. Det gäller att hjälpa eleverna som har 

funktionsnedsättningar genom anpassningar. För att kunna skapa en likvärdig skola, där 

alla elever känner att de får en chans att lyckas utifrån deras förutsättningar behövs det 

pedagoger som bemöter eleverna där de befinner sig. 

I Aftonbladets debattartikel “Nu börjar skolan och NPF-familjer lider” av Anki 

Sandberg, ordförande i Riksförbundet Attention påvisas det att både elever och 

vårdnadshavare känner en oro inför skolstart. Oron grundar sig i tidigare upplevelser av 

skolans organisation, där det saknades bra pedagogisk kvalité. Samt bristande 

samverkan mellan hem och skola, omsättning av personal och upplevelsen av att skolan 

inte tar elevens behov på allvar. Vidare lyfts det fram en oro gällande kunskap om NPF 

elever och deras behov framställs som låg bland personal och skolledning. Vilket i sin 

tur leder till motsättning, brist på förtroende och en förståelse gentemot eleven 

(Aftonbladet 2022). Barnombudsmannen (2016) lyfter att barn efterfrågar mer 

kännedom hos vuxna om funktionsnedsättningar och åsyftar till att vuxna med adekvat 

kunskap kan anpassa sitt bemötande efter barnens fortsättningar och behov. Vår 

fundering är att det kanske inte är kunskaperna som saknas eller handlar det snarare om 

lärarnas förutsättningar i deras arbete? 

 

Nilholm (2020) tar upp i sin blogg Vad är NPF-kunskap? Han menar på att lärare 

behöver en generell förståelse för NPF problematik och vissa primära kunskaper om 

NPF. Det handlar mer om att hur lärare hanterar sitt arbetssätt för att stödja alla elever, 

som nödvändigt bör utgå från alla elevers olika förutsättningar. Det krävs även lärdomar 

om särskilt stöd och extra anpassningar för elever som inte uppnår skolans mål. Elever 

inom en diagnoskategori framställs olika och som på samma sätt kan vistas i varierande 

skolsammanhang. Risken är att det förekommer en fokusering på diagnoser som sin tur 

leder till att lärare i större uppfattning sätter in generella insatser för elever med en 

särskild diagnos. (a.a.) 
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Å andra sidan belyser Lundin (2017) vikten av att inneha kunskaper om vad NPF 

innebär samt vilka styrkor och utmaningar det kan vara att ha en NPF-diagnos. Det är 

koden till det förändrings- och utvecklingsarbete som fordras för att generera en skola 

för alla. När vi skapar goda relationer till eleverna får vi också tillfället att lättare kunna 

se vad de behöver för att utvecklas på bästa sätt till deras bästa jag. En stor del i arbetet 

är att skapa trygga relationer för att erhålla en gynnsam och lugn miljö(a.a.). SOU 

2000:19 lyfter fram att personal i Elevhälsan bör ha särskild kompetens och kunskap 

gällande med elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 

 

Som blivande specialpedagoger vill vi studera huruvida grundskollärares 

förhållningssätt och förutsättningar i mötet med elever med neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar ser ut. Hur ser kompetensen och förutsättningarna ut för 

grundskollärarna i mötet med dessa elever? I vår yrkesprofession som specialpedagoger 

ingår en stor del av att handleda, reflektera samt diskutera bemötande och 

förhållningssätt. Därav anser vi att denna studie har en specialpedagogisk relevans.  

”Alla skolor på alla nivåer ska vara skyldiga att skaffa sig uppdaterade kunskaper om 

NPF. Skolan ska ta ett stort ansvar för att så tidigt som möjligt upptäcka NPF-

problematik och sätta in nödvändiga åtgärder” (Attention, 2017, s 22) 

Det ska inte krävas en diagnos utan det handlar snarare om att se till varje elev, men 

samtidigt behöver en grundskollärare rätt förutsättningar för att lyckas i sitt arbete. 
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2 Syfte och frågeställningar 
 

2.1 Problemformulering 

Grundskollärare kan känna en otillräcklighet i klassrummet när gruppstorleken ökar. 

Samtidigt arbetar grundskolläraren oftast själv vilket kan genera till att inte hinna se alla 

elever. Vilket gör att grundskolläraren behöver ändra sitt arbetssätt för att kunna bemöta 

alla elever efter deras egna förmågor. Allt fler elever behöver mer stöd eller extra 

anpassningar i skolans undervisning. Samt ökar NPF diagnosticeringen i skolan vilket 

gör att grundskollärare behöver generella kunskaper inom neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar. En grundskollärares kompetens inom området NPF kan avgöra 

hur bemötandet mot dessa elever ser ut. Det kan vara så att grundskollärare besitter mer 

kunskap om diagnoserna än i själva mötet med NPF elever. Elevhälsoarbetet är en 

grundpelare i skolans verksamhet.  Hur kan specialpedagoger och speciallärare stötta 

grundskollärare i sitt arbete elever som har olika funktionsnedsättningar?  

Kan det vara så att grundskollärare känner en frustation över sitt arbete, då det inte 

fungerar i klassrummet? Vilket kanske leder till att grundskolläraren försöker skjuta 

över ansvaret till specialpedagogerna och speciallärarna. Beroende vilken skola eller 

kommun en grundskollärare arbetar i kan förutsättningar se olika ut. 

 

2.2  Syfte 

Syftet med denna undersökning är att ta reda på hur grundskollärares, specialpedagogers 

och speciallärares förutsättningar ser ut i mötet med elever som har neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar. 

 

2.3 Frågeställningar 

Vilka förutsättningar har grundskollärare, specialpedagoger och speciallärare i mötet 

med elever som har NPF diagnoser? 

Vilka kunskaper har grundskollärare, specialpedagoger samt speciallärare för att kunna 

bemöta elever med NPF?’ 

Vad har grundskollärare, specialpedagoger och speciallärare för utbildning i NPF och 

vilken kompetensutveckling erbjuds de i frågan?    
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3 Bakgrund 
I detta avsnitt definieras NPF vad det är och vilka diagnoser inom det området som 

ingår i studien. Vidare presenteras lagar och förordningar inom ämnet, därefter 

bearbetas stödinsatser, ledning och stimulans, extra anpassningar samt särskilt stöd.  

Kapitlet avslutas med tankegångar beträffande specialpedagogens roll. 

 

För att ge läsaren en kännedom vad det kan innebära för individen samt hur samspelet 

med omgivningen påverkas, görs en kort beskrivning vad definitionen NPF står för. I arbetet 

kommer fokus ligga på ADHD, ADD, Autismspektrum, Tourettes syndrom, 

trotssyndrom samt Dyslexi.  

Attention (2018) beskriver att NPF är ett samlingsnamn för ett flertal skilda diagnoser 

inom området av neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar inverkar på den kognitiva kapaciteten, hur individen handskas 

med fakta samt hur förnimmelser uppfattas och behandlas. SPSM (2022) skriver på sin 

hemsida att Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) är ett paraplybegrepp för 

många varierande tillstånd eller diagnoser. Några av dem är ADHD, 

autismspektrumtillstånd samt Tourettes syndrom. Barn och elever har skilda personliga 

förutsättningar och neuropsykiatriska funktionsnedsättningar har verkan på individen i 

olika omfattningar. Det är också vanligt att samvariationer eller överlappade svårigheter 

uppträder. Barn och elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, såsom 

ADHD och autismspektrumtillstånd, fungerar och förstår fakta samt behandlar 

sinnesintryck på ett annorlunda avseende (a.a.). 

 

3.1 Lagar och förordningar 

I Salamencadeklarationen (Svenska Unescorådet 2006) står det att “undervisning av 

elever med behov av särskilt stöd bygger på den sunda pedagogikens välbeprövade 

principer som kan komma alla barn till godo. Den utgår från att alla skillnader 

människor emellan är normala och inlärningen följaktligen måste anpassas till barnets 

behov snarare än att barnet ska formas i enlighet med i förväg fastställda antaganden om 

inlärningsprocessens takt och natur”(s17).  

Persson (2019) beskriver att Salamencadeklarationen utgör följaktligen att en 

inkluderande skola har en pedagogisk grund, där skolan har en skyldighet att utbilda 

alla elever tillsammans. Detta betyder att pedagogiska strategier motsvarar individuella 

skillnader bör utvecklas, vilket ska främja alla barn och ungdomar. Likaså nämner han 

att en inkluderande skola utifrån Salamencadeklarationen innebär även ett socialt stöd, 

där förutsättningar att modifiera inställningar till olikheter individer emellan växer om 

alla undervisas gemensamt. Han poängterar om inkluderande skola fodrar att den kan ta 

emot alla elever samt ansvara att deras skillnader i villkor av olika slag (a.a.). I 

Salamencadeklarationen (Svenska Unesco 2006) visar att “ordinarie skolor med denna 

integrationsinriktning är det effektivaste sättet att bekämpa diskriminerande attityder, att 

skapa en välkomnande närmiljö̈, att bygga upp ett integrerat samhälle och att 

åstadkomma skolundervisning för alla; dessutom ger de flertalet barn en 

funktionsduglig utbildning och förbättrar kostnadseffektiviteten och – slutligen – hela 

utbildningssystemet” (s 11). 

 

Barnkonventionen blev en svensk lag 1 januari 2020 och i artikel 3 kan det utläsas att 

alla beslut som rör barnen ska i första hand och främst beröra vad som är bäst för dem 
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(2009). För att kunna främja, förebygga, upptäcka och åtgärda visar Skolverket (2019) 

på “Det är centralt att organisera mötesplatser där skolans personal, under strukturerade 

former, för samtal om normer som styr verksamhetens form och innehåll och det 

förhållningssätt som präglar samspelet mellan skolans personal, mellan personal och 

elever och mellan elever” (s 34). Ahlberg (2015) lyfter fram att elever är olika, men att 

det är skolans angelägenhet att planera undervisningen för att kunna möta alla elevers 

behov. Alla elever ska få utsikter att utvecklas och lära utifrån sina egna förutsättningar. 

Kommunikation, pedagogiskt samt delaktighet är viktiga förlopp som lärare måste lägga 

märke till och uppmärksamma för att få elever att känna sig som i en del av skolans 

gemenskap (a.a.). ” En utgångspunkt för att alstra utsikter för elevers olikheter är att 

samlas där elever möts och interagerar i vardagen, i skolans sociala verksamhet och i en 

inkluderande undervisning där elever tillåts att vara olika” (Ahlberg, 2015). 

Även i diskrimineringslagen (2008:567) 1kap 4§ står det att en person med en 

funktionsnedsättning diskrimineras när insatser för tillgänglighet inte har åtgärdats. För 

att personen ska komma i en likvärdig företeelse med personer utan någon 

funktionsnedsättning som är rättvisa utan fordran på tillgänglighet i lag och 

förordningar. På liknade sätt utrycks det i skollagen (SFS 2010:800) där står det i 1kap 

9 § “Utbildningen inom skolväsendet ska vara likvärdig inom varje skolform och inom 

fritidshemmet oavsett var i landet den anordnas.” 

Rektors ansvar lyfts fram i skollagen att hen leder och samordnar det pedagogiska 

arbetet vid en förskole- eller skolenhet. Särskilt ska rektorn arbeta för att utbildningen 

utvecklas. Hen fördelar verksamheten och organisationen samt resurser efter barnens 

och elevernas olika behov och förutsättningar. Grunberger, Kyriazopoulou och Soriano 

(2009) beskriver följande angående rektors ansvar i elevhälsoarbetet. ”Rektors stöd och 

en positiv attityd hos skolpersonalen är positiva faktorer för en inkluderande 

lärandemiljö. Lärarnas grundutbildning och fortbildning är också viktig. Likaså att 

lärarna samarbetar med varandra och med professionella från andra områden” (s 46). 

SOU (2000:19) beskriver vad som menas med en grundutbildning, som ger en generell 

kompetens inom yrkesområdena. Utbildningen ses som en förberedelse på de kraven 

som ställs inom yrkesområdet. Inom yrkesprofessionen utvecklas yrkesskicklighet samt 

fort- och vidareutbildningar vanligen har en direkt koppling när den praktiska 

yrkeskompetensen utvecklas. Inom området fortbildning används för diverse insatser, 

vilket innebär alltifrån enskilda föreläsningar till alltmer långvariga och planerade 

utbildningar och kurser. Vidareutbildning ses allmänhet som mer betydande och åsyftar 

till att arbetstagare ska erhålla fördjupande lärdomar inom sin profession. Vidare lyfter 

SOU (2000:19) “kompetens är verktyg för att lösa problem. Den utvecklas och 

förändras av att användas. Det som anses som kompetens varierar mellan olika områden 

och över tid. Det som i dag räknas som kompetens är inte detsamma som det var i går 

eller kommer att vara i morgon” (s213). 

I 1999 års lärarutbildningskommittén (SOU 1999:63) beskrivs det att alla 

lärarprofessioner ska ha kompetens i arbetet med att organisera sitt arbete utifrån elevers 

och barns olika behov av tid, stimulans och stöd (Persson 2019). Detta innebär att 

läraren redan i sin grundutbildning bör få möjlighet att utveckla sina kunskaper i sitt 

bemötande för elever med svårigheter. På ett sådant sätt kan dessa elever ingå i den 

vanliga skolans gemenskap. Vidare menar Persson (2019) att specialpedagogiska 

grundkompetensen inte innebär att ha olika sorters metoder som är anpassade till olika 

funktionshinder. Utan en lärare behöver kunskap om vilka påföljder dessa svårigheter 

får i klassen, för eleven själv eller kamraterna samt för planering och undervisningens 

genomförande. Genom att kunna förstå och reflektera över de pedagogiska 
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konsekvenserna av elevers svårigheter ingår också i den specialpedagogiska 

grundkompetensen. Likaså att kunna veta var stöd och hjälp kan fås. Han anser också att 

den specialpedagogiska kompetens som krävs kan beskrivas som en fördjupad 

pedagogisk kompetens att möta alla elever (a.a.). Vidare poängterar han “med den 

utgångspunkten blir det naturligt att läraren, i de fall den egna kompetensen inte räcker, 

söker stöd från specialpedagoger och andra specialister utan därmed avhända sig 

ansvaret för eleven” (Persson 2019 s 123).  

 

I Skollagen (SFS 2010:800) står det att barns och elevers olika behov ska beaktas i 

deras utbildning. Likaså beskrivs att elever som har svårt att fullgöra de olika 

kunskapskrav och kunskapsnivåer som till följd av en funktionsnedsättning, ska stöd 

ges. Stödet syftar till att motverka funktionsnedsättningars konsekvenser. Vidare står 

det att huvudman har ett ansvar att se till att personal får möjlighet till 

kompentensutveckling. Enligt Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet 2011(Skolverket 2019) ska varje elevs förutsättningar och behov 

anpassas i undervisningen. För att kunna stödja elevers olika behov behövs kunskap om 

de olika svårigheterna som eleverna kan befinna sig i. Det är som Carlsson Kendall 

(2015) lyfter att elever som exponerats av överkrav och upplevelser av misslyckande, 

därmed ökar risken till att utveckla en negativ självbild. Då är det viktigt att försöka 

kartlägga orsakerna till svårigheterna. Här spelar relationen mellan lärare och eleverna 

en betydande roll samt även kamraternas roll. En risk finns att inga insatser görs förrän 

utredningens utlåtande kommer.  

 

Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet 2020) visar på att finns behov av ökad 

kompetens inom neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Skolan är en avgörande del i 

bygget av det svenska samhället. En stor del av prioriteringarna för regeringens politik 

är att förbättra kunskapsresultatet samt likvärdigheten i skolans ska öka. Detta innebär 

att det ska finnas förutsättningar för alla barn och elever att pröva och utveckla sina 

förmågor och kunskaper till sin möjlighet oberoende av t ex ålder, kön och 

funktionsnedsättning. Ökning till en likvärdighet och eliminera hinder för barns och 

elevers lärande fordras i tidiga och verksamma stödinsatser. Detta innebär att det krävs 

att lärare har rätt kompetens. Förslaget är ett sätt att säkerställa kompetensen gällande 

neuropsykiatriska svårigheter genom ”examensmålet att visa förmåga att identifiera och 

i samverkan med andra hantera specialpedagogiska behov som gäller för förskollärar-, 

grund- lärar-, ämneslärar- och yrkeslärarexamen ska utvidgas för att säkerställa att detta 

även inbegriper specialpedagogiska behov hos barn eller elever med neuropsykiatriska 

svårigheter ” (a.a. s 29). Skälet till förslaget beskrivs att kompetensen gällande 

neuropsykiatriska svårigheter behöver berikas i förskola och skola. Genom förändrade 

krav i förskollärare och- lärarutbildningarna. En förståelse kring de olika 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar samt likande svårigheter innebär att behövs 

bland förskollärare och lärare. Likaså att få kunskaper att identifiera vilka 

specialpedagogiska behov som barn och elever i svårigheter behöver i förskolan och 

skolan (Utbildningsdepartementet 2020). 

 

3.2 Stödinsatser 

Skolverket (2014) visar på att det finns en del elever som behöver ytterligare stöd, när 

den ledning och stimulans som ges i den ordinarie undervisningen inte räcker till för att 

de ska kunna uppnå de kunskapsmål och kunskapskrav som står i läroplanen. För att ge 

alla elever förutsättningar att utvecklas i riktning mot utbildningens mål behövs tidiga 

och adekvata stödinsatser. Det är viktigt att innan stödinsatser sätts in  
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för en elev att skolan har sett över hur organisationen omkring eleven ser ut. Det kan 

vara till exempel att se över hur resursfördelningen, vilka pedagogiska tillvägagångssätt 

som används, hur fungerar den aktuella klassen och hur lärmiljöerna för eleven 

organiseras. Ibland kan organisationsförändringar kring eleven räcka för att skapa 

förutsättningar för utveckling. I vissa fall kan en elev behöva mer individanpassade 

stödinsatser. Det kan vara i form av extra anpassningar som är inom den ordinarie 

undervisning eller i form av särskilt stöd. I Läroplanen för grundskolan, förskoleklass 

och fritidshemmet (Skolverket 2011) står det att rektorn ansvarar för Elevhälsan samt 

utformar så att eleverna får den ledning, stimulans, extra anpassningar eller särskilt stöd 

där behovet finns. 

 

3.3 Ledning och stimulans  

Om ledning och stimulans står det i skollagen att (SFS 2010:800) 3 kapitel 2 §  /Träder 

i kraft I:2022-07-01/ “alla barn och elever i samtliga skolformer och i fritidshemmet ska 

ges den ledning och stimulans som de behöver i sitt lärande och sin personliga 

utveckling för att de utifrån sina egna förutsättningar ska kunna utvecklas så långt som 

möjligt enligt utbildningens mål. Elever som till följd av en funktionsnedsättning har 

svårt att uppfylla de olika betygskriterier eller kriterier för bedömning av kunskaper som 

gäller, ska ges stöd som syftar till att så långt som möjligt motverka 

funktionsnedsättningens konsekvenser.” 

Vidare (SFS 2010:800) 4 § poängteras det att skolan ska beakta barns och elevers 

behov. För att barn och elever ska utvecklas så långt som möjligt behöver de 

uppmuntran och stöttning.  På samma står (SFS 2010:800) 4 § det att “elevhälsan ska 

främst vara förebyggande och hälsofrämjande. Elevernas utveckling mot utbildningens 

mål ska stödjas.” 

 

3.4 Extra anpassningar 

Skolverket (2014) beskriver extra anpassningar som en stödinsats som kan genomföras 

för lärare och övrig skolpersonal inom den ordinarie undervisningen. 

Likaså lyfter skollagen detta då det står att (SFS 2010:800) 3 kapitel 5 §    /Träder i 

kraft I:2022-07-01/ “om det inom ramen för undervisningen, genom användning av ett 

nationellt kartläggningsmaterial eller ett nationellt bedömningsstöd, resultatet på ett 

nationellt prov eller uppgifter från lärare, övrig skolpersonal, en elev eller en elevs 

vårdnadshavare eller på annat sätt framkommer att det kan befaras att en elev inte 

kommer att uppfylla de betygskriterier eller kriterier för bedömning av kunskaper som 

minst ska uppfyllas, och inte annat följer av 7 §, ska eleven skyndsamt ges stöd i form 

av extra anpassningar inom ramen för den ordinarie undervisningen.” “Detta gäller 

elever i samtliga skolformer och i fritidshemmet. Lag (2018:1098).” 

Även Läroplanen för grundskolan, förskoleklass och fritidshemmet (Skolverket 2011) 

betonar att ”hänsyn ska tas till elevernas olika förutsättningar och behov. Det finns 

också olika vägar att nå målet. Skolan har ett särskilt ansvar för de elever som av olika 

anledningar har svårigheter att nå målen för utbildningen. Därför kan undervisningen 

aldrig utformas lika för alla” (Skolverket 2011, s. 8).  

Vidare benämns det att ” alla som arbetar inom skolan ska uppmärksamma och stödja 

elever i behov av extra anpassningar eller särskilt stöd, och samverka för att göra skolan 

till en god miljö för utveckling och lärande” (Skolverket, 2011, s12). 
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3.5 Särskilt stöd 

Skolverket (2014) redogör att särskilt stöd innebär insatser av genomgripande slag som 

vanligtvis inte kan genomföras av lärare och övrig skolpersonal inom den ordinarie 

undervisningen. Omfattningen eller bestående insatser, ibland både och som skiljer 

särskilt stöd från stödet som ges i extra anpassningar. Elever i alla skolformer även i 

fritidshem berörs av bestämmelserna om särskilt stöd. Beslutet av om särskilt stöd görs 

av rektor och ett åtgärdsprogram dokumenteras. 

 

Genom denna figur 1.Stödinsatser nedan visar SPSM (2016) på fördelen med att verka 

för en tillgänglig lärmiljö dessutom i relation till extra anpassningar och särskilt stöd.  

“Det är i relation till omgivningen och i mötet med lärmiljön som stödbehov uppstår. 

Personalens kunskap om funktionsnedsättningen skapar bättre förutsättningar för en mer 

tillgänglig lärmiljö.” (SPSM 2022) 

 

 

 

På liknade sätt visar också Bengtsson och Necovski (2021) på att minska behovet av 

stödinsatser på individnivå är att skapa en bred eller tillgänglig lärmiljö.  

 

3.6 Specialpedagogens roll 

Persson (2019) visar på att specialpedagogen har en betydelsefull roll i det pedagogiska 

arbetet inom alla skolformer. Specialpedagogen tillsammans med rektor har ett ansvar 

för att verksamheten är tillgänglig för alla barn och elever. Det åligger också att arbetet 

med att utveckla kvaliteten i det inre arbetet för en bra lärande miljö som möjligt 

erbjuds för alla barn och elever. Vilket även Hylander och Guvå (2017) lyfter fram 

”Elevhälsans verksamhet ska bidra till att skapa miljöer som främjar elevernas lärande, 

utveckling och hälsa samt stödja elevernas utveckling mot utbildningens mål” (s15). 

Iglum (2006) resonerar att flertal lärare och specialpedagoger vet av egen erfarenhet 

inom NPF området att det inte enbart handlar om en enda modell eller tillpassning som 

är aktuell. Lärdomar om allmänna undervisande grunder som omsätts i praktiken just 

nu, ett övergripande och bestående perspektiv när man planlägger insatser och åtgärder 

är betydelsefulla avseenden av den pedagogiska verksamheten. 

De krav som ställs på pedagoger att se elevers olikheter som resurs är problematiska när 

dessa olikheter skapar svårigheter i förhållande till hur skolans krav konstrueras. I de 

specifika situationer som uppstår i praxis bemödar sig pedagogerna för att se 
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möjligheter, men dessa inriktas huvudsakligen på att finna sätt att organisera 

undervisningen så att den fungerar i den meningen att det blir arbetsro i klassen.  

Assarson (2007) poängterar att de krav som ställs på lärare för att se elevers olikheter 

som en resurs är bekymmersamma när dessa skillnader genererar bli ett hinder i 

förhållande till hur skolans krav konstrueras. I de särskilda förhållanden som uppstår i 

praktiken bemödar sig lärare för att se möjligheter, men dessa inriktas företrädesvis på 

att finna sätt att planera undervisningen så att den fungerar i det syftet så att det blir en 

arbetsro i klassen. I skollagen kap 2 25§ (SFS 2010:800) står det att i skolan ska det 

finnas Elevhälsa, som omfattar områdena psykologiska, medicinska, psykosociala och 

specialpedagogiska insatser. Det främsta uppdraget i Elevhälsan ska vara att arbeta 

förebyggande och hälsofrämjande. Där elevernas utveckling och läroprocess ska 

stödjas. Det ska även finnas resurser för att kunna tillgodose elevernas behov av 

specialpedagogiska insatser. Vidare står det att “Elevhälsans uppgift bör således vara att 

i samverkan med övrig personal i skolan åstadkomma en god miljö för lärande och 

främja en god allmän utveckling hos eleverna, det vill säga främja deras kroppsliga, 

känslomässiga och sociala utveckling samt ge stöd till elever i behov av särskilt stöd.” 

(SOU 2000:19, s49) 

Göransson m.fl. (2015) visar på att specialpedagogers och speciallärares beskrivningar 

av deras arbetsområde framställs utifrån ett relationellt synsätt på skolproblemen. 

Anledningen till detta kan vara att det snarare handlar om ogynnsamma anpassningar i 

lärmiljöer än bristfälligheter hos eleverna. Vidare beskrivs det att specialpedagoger har 

rådgivande, konsulterande och kvalificerade samtal i skolans arbetslag vanligtvis en 

gång i veckan (a.a.).   

 

4 Tidigare forskning 
 

I påföljande avsnitt presenteras tidigare forskning med utgångspunkt i dessa rubriker: 

Förutsättningar och relationellt förhållningssätt. Den valda forskningen är vald efter vad 

som är betydelsefullt för denna undersökning 

 

4.1 Förutsättningar 

Roos & Gadler (2018) beskriver att skolan har en angelägenhet som innebär att förse en 

likvärdig utbildning till varje elev efter deras förutsättningar och behov. 

För att det ska bli en likställd utbildning krävs dock att skolan som sådan har kunskap 

om elevers olika behov och förutsättningar för deras lärande och utveckling, samt att de 

kan åskådliggöra vilka insatser som krävs för att slutföra uppdragen. Likaså Szép, 

Dantchev, Zemp, Schwinger, Chavanon & Christiansen (2021) beskriver att elever som 

har problem med uppmärksamhetsstörning/hyperaktivitetsstörning känner många 

gånger skolrelaterade hinder. Även om evidensbaserade klassrumstrategier är omtalade 

för att mildra svårigheter används de sällan. Svårigheterna som framkom enligt 

forskarnas undersökning och som var anledningen till att klassrumstrategierna sällan 

användes av professionerna var klasstorlek, tidsbrist samt många elever i samma klass 

med olika funktionsnedsättningar(a.a.). 

 

Möllås, Gustafson, Klang och Göransson (2017) resonerar för att elever skulle få 

gynnsamma förutsättningar att växa i sina lärprocesser, efter sina behov och förmågor. 

Implementerades specialpedagogutbildningen som en utveckling för att inneha ett 

inkluderande synsätt. Det är också av vikt att i den mån det går ska eleverna få 
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undervisning i sin ordinarie klass. Samtidigt poängterar Sandström, Klang och 

Lindqvist (2017) att det föreligger ökade behov både på skolor, rektorer samt lärare att 

handskas med svårartade skolsvårigheter inom vanlig skolutbildning. För att framställa 

skolorna på ett mer inkluderande sätt finns det på samma sätt varsel om att skolorna inte 

blir inkluderade. 

 

På skolorna har det neuropsykiatriska synsättet en stor påverkan. Elever som 

diagnostiseras med ADHD har ökat och det kan ses som ett tecken för medikalisering 

av olikheter. (Malmqvist och Nilholm 2016). Likaså har det ökat med utbildningsklasser 

särskilt skapade för att möta elevers behov utifrån ADHD problematik. Vidare 

poängterar forskarna att detta är oenigt med uppfattningen om inkludering och den 

svenska skollagen. I deras studie visar dom att kommuner som har ADHD-klasser har 

mer intensivt anförda lärare. Samt en större utsträckning av strukturerad undervisning 

och ha en betoning på samverkan mellan lärare och elev. Däremot är samarbetet mellan 

elever ovanligt i jämförelse av andra aktiviteter i klassrummet. Den lilla gruppstorleken 

och höga andelen vuxna innebär att lärmiljön blir annorlunda jämförelsevis med en 

vanlig skolklass. Förvånansvärt är att speciallärare sällan arbetar i dessa ADHD klasser, 

särskilt då behovet av specialpedagogisk kompetens är stort i dessa klasser (a.a.). 

 

4.2 Relationellt förhållningssätt 

Speciallärares och specialpedagogers antal och relevans har tilltagit de senaste åren och 

specialpedagogik som expertisområde har blivit alltmera dominerande i det svenska 

skolsystemet. På samma gång sker en vidare selektering till skilda skolformer och 

elevgrupper och den Specialpedagogiska skolmyndighetens roll och belägenhet 

förstärks. Vilket gör det än mer betydelsefullt att resonera angående vad 

specialpedagogik är och vill göra (Karlsudd, 2022). 

 

Företrädesvis menar Möllås, Gustafson, Klang och Göransson (2017) att det krävs en   

övergripande samt utökad satsning på alla lärares kvalifikationer inom det 

specialpedagogiska området. Det är orealistiskt att tro att specialpedagoger och 

speciallärare själva ska prestera den förbättring som krävs, särskilt då det förefaller att 

de är för få till antalet. Vidare framkommer det i forskarnas studie att specialpedagoger 

inte ges tillfälle att arbeta tillfredsställande som motsvarar deras yrkeskompetens (a.a.). 

 

Linton (2015) granskning om lärares sociala representationer om elever med Aspergers 

syndrom visar att lärare har en relativ ömsesidig social representation av elever med 

Aspergers syndrom. Forskaren lyfter även att lärare med senare lärarutbildning har 

tämligen liten fokus på funktionshindret utan lägger mer på anpassningar angående 

skolmiljön och metoder för undervisningen. Likaså visas det att arbetslivserfarenhet 

förändrar och skapar en större positiv social representation jämförandevis med personer 

som saknar erfarenheten. Å andra sidan pekar det på att lärare med erfarenheter av 

Aspergers syndrom från privatlivet är mindre positiva än de personer som endast har 

arbetslivserfarenhet. I jämförelse av sociala representationer hos lärare, elevhälsoteam 

och rektorer antyds det att lärare är mer gynnsamt inställda till inkludering av elever 

med Aspergers syndrom än andra grupper av skolpersonal. Medan rektorers fokusering 

ligger mer på miljöfaktorer, så framhåller elevhälsoteamet elevernas behov, deras olika 

förmågor och betydelsen av anpassningar till skolmiljön. Detta kan innebära att det kan 

finnas en motsättning mellan organisation-, klass och individnivå angående det som 

gynnar inkludering av elever med Aspergers syndrom. Slutligen indikerar det på att full 

inkludering med elever med Aspergers syndrom är långt ifrån uppnått. En förklaring 

kan vara att lärares sociala representation inte går ihop med elevernas behov vilket visar 
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sig i olika yttrande från lärare med erfarenhet från privatliv, rektorer och elevhälsoteam. 

Detta kan tydas till att det finns behov till fler anpassbara lösningar för dessa elever. 

Vilket kan tolkas att det finns ett behov av utbildning för att lärare och skolpersonal ska 

få större förståelse av utmaningen som inkludering innebär(a.a.). 

 

Plantin Ewe och Aspelin (2022) lyfter i sin forskning vikten av grundläggande 

relationer mellan lärare och elev är en förutsättning för elevens lärande. För att kunna 

skapa stöttande relationer fodras det att läraren genom observation, tolkning och 

reflektion över interaktioner mellan lärare och elev, men även över lärares 

relationskompetens i sin yrkesutövning. Forskarna visar på att det finns för få studier 

som studerat relationer med lärare och elever med ADHD där det kan vara särskilt 

utmanande i sitt bemötande till eleven. Vidare uttrycker de att en lärares uppfattning av 

relationer mellan lärare och elev har ett samband med undervisningserfarenhet. En 

tolkning är också att ha ett utvärderande fokus på kommunikationen mellan lärare och 

elev, differentiering i både relationer och sociala känslor är viktiga för att utveckla 

lärarens förståelse för relationskompetens. Observationer och reflektioner över icke 

verbala kommunikationer kan ha en betydelse för att lärare ska kunna utveckla en 

fördjupad förståelse av relationskompetens. En viktig del av lärarens kunskap är 

relationskompentens för att kunna stödja elevens skol- och sociala utveckling (a.a.). 

Tillika menar Sandström, Klang & Lindqvist (2017) att en lyckosam lösning för att nå 

framgång krävs dialog och kommunikationer mellan personal. Precis som forskarna 

poängterar “att ha din verktygslåda är en sak, men du måste också förstå varje individ, 

det vill säga varje elev och detta med relation till att läraren förstår vad du behöver som 

individ” (a.a.s.11). 

 

 

 

5 Teori 

I följande avsnitt introduceras de valda teoretiska grundprinciper som ingår i studien. 

Inom ramfaktorteorin ingår begreppen Det pedagogiska ramsystemet, de administrativa 

ramarna, resurs relaterade ramarna, Organisationsrelaterade ramar samt Ramar med 

anknytning till eleverna och deras kulturella bakgrund. Ramfaktorteorin handlar om vilka 

faktorer som påverkar en lärares arbete såsom ekonomi, resurser, organisation, och 

anknytning till eleverna såsom yttre och inre ramfaktorer. Ramfaktorteorin kan tillämpas 

på vår studie, då dessa olika faktorer kan påverka hur en lärares förutsättningar i sitt arbete 

ser ut. Den andra teorin som ingår i studien är Relationell pedagogik som beskriver hur 

relationer till elever kan inverka på en lärares arbete, och elevens utveckling för dennes 

framtida lärande. Valet av teorierna samt vad de grundar sig i, sätts i förbindelse till 

skolans praktik och hur de olika förutsättningarna påverkar yrkesprofessionernas arbete i 

skolans verksamhet. Vi anser att ramfaktorteorin och relationell pedagogik är relevanta 

och som passar undersökningen bäst. 

 

 

5.1 Ramfaktorteori 

Från början förklarades ramfaktorteorin samband mellan undervisningens ramar 

bestående av tid, innehåll, elevkaraktäristika och dess resultat (Lindblad, Linde och 

Naeslund 1999). Ramfaktorteorin uppkom i sammanhang med den så kallade 

Stockholmsundersökningen som inträffade på 1960-talet. Anledningen till 

genomförandet av undersökningen var på grund av den debatt som fanns kring 

dåvarande skolsystem. Stockholm hade delats upp två olika synsätt på skolsystemet. I 
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södra Stockholm fanns det mer samlat skolsystem, samtidigt som i norra Stockholm 

uppdelades skolan i realskola och folkskola. I undersökningen jämfördes och studerades 

elevernas studieresultat i de olika skolorna för att kunna se om en samlad skola var mer 

gynnsam. Några år senare studerade Urban Dahllöf, forskare i pedagogik, 

undersökningen som kom fram till det behövdes ta hänsyn till fler variabler för att tyda 

resultatet mer allsidigt. (a.a.) 

En lärares undervisning avgränsas av olika ramar. Det kan vara ramar som läraren själv 

kan vara med och påverka. Sedan finns det ramar som en lärare inte har möjlighet att 

påverka, men däremot påverkar en lärares handlingsutrymme (Dahllöf 1967). En ram 

kan begränsa både elever och lärare i klassrummets processarbete. Då processarbetet 

blir avgränsat av ramar berör det likaledes elevers resultat. Dessa ramar relation till 

varandra kan förklaras i och med ramfaktorteori. Ramfaktorer kan var lokal, resurser, 

tid, ekonomi, lärares och elevers förkunskaper samt skolans ledning(a.a.). 

 

Dahllöfs ramfaktorteori vidareutvecklades av Ulf Lundgren (1972) som delade upp 

teorin i yttre och inre ramar. Det som styr en lärares undervisning är bestämmelser 

utanför en lärares frihet utgörs av de yttre ramarna. Ett exempel som en yttre ram är 

bestämmelser på nationell nivå där läroplanen ingår och läroplanens mål ska uppnås. En 

ytterligare yttre ram som en lärare är tvungen att förhålla sig till är den lokala 

ledningens ramar gällande ekonomi som på sikt påverkar resursfördelning och 

gruppstorlek på en skola.  

De ramar som en lärare kan vara med och påverka är de inre ramfaktorerna. Det kan 

handla om val av läromedel, utformning av undervisningen och den tid som en lärare 

besitter. 

 

Imsen (1999) lyfter ramfaktorteorin och beskriver att den handlar om att utbildningen 

inte kan gestaltas tvärsigenom lärarens fria val, som den normgivande didaktiken 

vidmakthåller. Hen kan inte välja fritt hur ärenden och föremål ska genomföras. Det 

föreligger ett antal ramar och svårigheter som läraren måste rätta sig efter. Det handlar 

om ramar såsom skolans uppbyggnad och struktur, ekonomiska ramar, byggnader, 

lokaler, organisationsformer, läromedel samt olika lagar och bestämmelser för skolan. 

Läraren måste följa dessa regler i sitt arbete och som kan påverka hens förutsättningar 

till att fullfölja sitt arbete som hen vill (a.a.). I en enkel form visar Lindblad, Linde och 

Naeslund (1999) en modell av ramfaktorteori, som ursprungligen kommer från Dahllöf, 

RAMAR => PROCESS=>RESULTAT.  I denna modell visar hur politiska och 

administrativa beslut som till exempel antagningsregler, timplaner och gruppstorlek har 

en påverkan i genomförande av undervisningen och vilka resultat av undervisningen 

som möjliggörs. Ett annat sätt att se på ramfaktorteori kan vara en modell som 

undersöker konsekvenser av de politiska beslut och undervisning. Ramfaktorteorin 

medförde att olika förbindelser utanför skolan uppmärksammades vid utvärdering av 

undervisningsförloppet. Samt dess påföljd av resultat, måluppfyllelse och förhållandevis 

samhällets gemensamma och kulturella avtryck. På sådant sätt sammanfogades 

ramfaktorteorin de yttre och inre resonemangen i utbildningen yttre på de yttre logikens 

betingelser. På grund av att ramfaktorerna ses som avgörande samt åtskiljande för 

utbildningen hamnar varianternas fastställda ramar utanför fokus. Mestadels bortses 

varianterna mellan skolor inom samma ramverk. När det handlar om olika 

valmöjligheter till att skapa undervisningsprocess till exempel hjälp av långsiktig 

planering, i likhet med avvikelse i skol- och lärarkulturer. 
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Imsen (1999) visar på att ramfaktorer kan grupperas på olika vis och att gränserna 

mellan grupperna är flytande. En ramfaktor kan på så sätt förekomma i flera grupper. 

Författaren (1999) har delat in ramarna i dessa fem grupper. 

1. Det pedagogiska ramsystemet. Där ingår skolans uppdrag som definieras i lagar 

och förordningar. Likaså undervisningens innehåll och förordningar utifrån 

läroplanerna. Detta innebär att lärarens tolkningar och uppfattningar samt 

kulturen på skolan och skolans närområde kan tillföra att läroplanerna följs på 

ett visst sätt. 

2. De administrativa ramarna innebär de bestämmelser som finns hur en skola ska 

ledas och struktureras som till exempel arbetslag, klasstorlek, arbetstid och 

samarbete. Det kan även vara avtal med fackliga organisationer, regler för 

examination och bedömningstillvägagångsätt. För det mesta är det skolans 

administration som tar sig an detta. Vilket medför en stor påverkan på en lärares 

arbete.  

3. Resursrelaterade ramar innefattar det som har att göra med ekonomi och 

materiella resurser, som till exempel skolbyggnader, inventarier och 

pedagogiska läromedel. En betydelsefull ekonomisk faktor är det totala antalet 

undervisningstimmar, den så kallade ramtimatalet, på grund av att kunna ge 

eleverna flera undervisningstimmar per vecka. Författaren menar på att anpassad 

undervisning inte bara är en pedagogisk fråga utan även en ekonomisk. När 

skolans huvudman som ansvarar för skolans ekonomi kan det skiljas på 

resurstilldelning från kommun till kommun. 

4. Organisationsrelaterade ramar har en relevans till de sociala omständigheter och 

kultur som finns på skolan. Skolans ledning har en betydande roll, även klimatet 

som finns emellan lärare och mellan lärare och elever. 

5. Ramar med anknytning till eleverna och deras kulturella bakgrund omfattar 

elevernas förutsättningar, deras rådande skolmotivation och vilket stöd som 

skolan får genom föräldrasamverkan. 

 

 

5.2 Relationell pedagogik 

En beskrivning av relationell pedagogik kan skildras som en tredje väg, jämsides med 

de övriga två som har dominerat under 1900-talets utbildningstänk. Vilket är 

elevcentrerade samt lärar-/skolcentrerade tankegångar. (Aspelin 2013)  

Aspelin (2013) visar på att relationell pedagogik kan förklarats som en teoretisk syn på 

utbildning där relationer står i centrum i stället för de individuella och kollektiva 

villkoren. En viktig del i den pedagogiska relationen är mellan lärare och elev, likaså 

relationer mellan till exempel lärare och elev till elev. Inom relationell pedagogik lyfter 

Aspelin och Persson (2011) fram några grundtankar. En grundtanke är att ha en 

förståelse för relationers betydelse i utbildningen behöver de samhälleliga förhållanden, 

såsom till exempel institutioner, system och organisationer uppmärksammas. Likaså de 

sociala förhållanden som till exempel grupper och roller och intrapersonella 

förhållanden, såsom tankar, känslor och intentioner, beaktas. En annan grundtanke är 

betydelsen av den pedagogiska relationen för elevers utveckling. En relation mellan 

lärare och elev kan inte bli jämställd. En förutsättning för en lyckosam pedagogik är en 

trygg relation mellan lärare och elev. Till följd av tillit till läraren kan det ge skäl för att 

eleven tar ansvar för sitt lärande och sin sociala och personliga utveckling. Förtroende 

till kompisar och skolsystemet kan ses som viktiga faktorer till elevers framsteg, men 

relationen till läraren ger en särskild god ställning. En annan grundidé som Aspelin 

(2013) framhåller är ett sätt att bemästra den traditionella skiljaktigheten mellan subjekt 

och objekt. Vilket syftar på perspektiv inom områdena är förbindelser, samtal, 
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kommunikation, samspel samt mänskliga möten, det vill säga företeelser som 

förekommer mellan människor. Samt poängterar han för att det ska bli en pålitlig 

möjlighet krävs det att relationell pedagogik vidmakthåller en tanke om utbildning där 

samspel mellan påtagliga, enskilda personer som förenas och relaterar sig till varandra 

står i centrum (a.a.). 

 

 

 

6 Metod 
I avsnittet klargörs metodvalet. Därefter skildras valet av informanter, information om 

hur datainsamlingen utfördes. Vidare beskrivs urvalsprocessen, genomförandet samt 

bearbetning av insamlade data. Till sist diskuteras validitet, reliabilitet såväl etiska 

överväganden, och hur det är förenat till studien. 

 

6.1 Metodval  

 

Syftet med studien var att ta reda på hur grundskollärares, specialpedagogers och 

speciallärares förutsättningar ser ut i mötet med elever som har neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar. Fördelaktigt var att få in åtskilliga svar för att få en omfångsrik 

avbild av det som var avsett att undersökas. Däremellan beslutades det i att tillämpa oss 

av en webbaserad enkät som tillvägagångssätt för att kunna förena både kvantitativa och 

kvalitativa data. Vilket även David och Sutton (2016) påtalar att granskningar som är 

webbaserade passar om man vill få en större geografisk omfattning i undersökningen. 

Genom att formulär skickas ut via webben nås fler medverkande samt erhålls ett vidare 

omfång i undersökningen.   

 Enkätfrågor skickades ut till grundskollärare, speciallärare och specialpedagoger via e-

mail. I utformningen av enkäten (se bilaga 2) användes öppna frågor samt 

svarsalternativfrågor till informanterna.  När vi använde oss av öppna frågor blev 

studien som undersöktes av kvalitativa inslag. Formuläret som skickades ut bearbetades 

i Google forms där informanterna fick en direktlänk till formuläret. David och Sutton 

(2016) visar på att det förekommer flera olika sorter av frågor och frågeformat. I en 

enkätundersökning är chansen stor att forskaren använder sig av olika sorters frågor.  I 

en öppen fråga medför det att informanten har möjlighet att svara med egna ord. 

Däremot vid en sluten fråga måste informanten välja mellan redan formulerade svar. 

Ejlertsson (2019) påpekar vikten med ett brev där syftet med undersökningen förklaras 

(se bilaga 1). Brevet som vi formulerade skickades ut till valda Facebooksgrupperna 

som var relevanta i studien. 
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6.2 Datainsamling 

I enkäten som skickades ut till informanterna ställdes bakgrundsfrågor som innefattade 

vilken yrkesprofession som de tillhörde, som grundskollärare, speciallärare eller 

specialpedagog. Likaså fanns det frågor som berörde deras kunskaper om NPF samt 

förutsättningar gällande elever med NPF. Vi skickade ut vår förfrågan till tre olika 

grupper på Facebook. Ena gruppen var “Forum för specialpedagogik”, den andra var 

“Lärare tipsar F-6 och sista gruppen var “Årskurs F-3 Tips och idéer”. I förfrågan om 

deltagande i studien fanns en länk till våra email adresser vid intresse. (se bilaga 1) Vid 

svar av intresse informerades de forskningsetiska principerna, informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. 

I datainsamlingen utgick vi från studiens frågeställningar. Svaren som framkom från 

informanterna analyserades som sedan indelades i olika teman och därefter blev 

underrubriker i resultatdelen. Under dessa underrubriker redogjordes den kvalitativa 

delen av studien som innefattades av citat från informanterna. Citaten från 

informanterna delades in olika teman med påföljande underrubriker stöd från elevhälsa, 

specialpedagogens och speciallärarens roll för att stödja arbetet med grundskollärarna 

i sin yrkesprofession, relationens betydelse, anpassning av lärmiljön och lärande 

situationer, förutsättningar att möta eleverna och gemensamt förhållningssätt och en 

bra samverkan. Vår tydning av informanternas svar var återkommande och visade på att 

det var viktiga frågor i deras arbete. Enkäten var utarbetad i Googles formulär vars 

program sammanställde den kvantitativa datan i form av cirkeldiagram. När resultat 

redovisas i diagramform blir det begripligt att utläsa. 

 

 

6.3 Urval 

Vi skickade ut förfrågningar till medverkan i olika Facebooksgrupper som vände sig till 

grundskollärare, specialpedagoger och speciallärare. Anledning till valet av 

Facebooksgrupperna berodde på att medlemmarna i dessa forum hade den 

yrkesprofessionen som efterfrågades i studien. Facebooksgrupperna “Forum för 

specialpedagogik” innefattade av 22 200 medlemmar, “Lärare tipsar F-6 “bestod av 11 

300 medlemmar och “Årskurs F-3 Tips och idéer” omfattades av 39 700 medlemmar. 

Varav vi fick in 42 svar. 

Vi använde oss av en så kallad självselektion (Berggren och Skansholm 2022) vilket 

innebär att informanterna beslutar själva att delta i en undersökning. En fördel är att de 

som deltar i undersökningen är intresserade vilket gör att reliabiliteten blir hög. Å andra 

sidan är det en nackdel att personer som inte är intresserade av undersökningens 

forskningsfrågor inte svarar.  
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Figur 2. Antal deltagare i studien samt yrkesprofession. 

Av 42 svar var 50% grundskollärare, 26,2% speciallärare och 23,8 % specialpedagoger. 

 
 

 
 

6.4  Genomförande 

Vi skickade ut förfrågningar till de olika slutna Facebookforumen som var relevanta i 

studien. Där förklarades syftet, vid intresse e-postade informanterna oss som sedan fick 

en länk till enkäten. (se bilaga 2) Därefter sammanställdes informanternas svar och 

bearbetades utifrån teman och ´underrubriker som sedan presenterades i resultatdelen. 

 

 

6.5 Validitet och reliabilitet 

Ejlertsson (2019) beskriver om validitet och menar på att samtliga frågor i formuläret 

måste gås igenom grundligt, så att de har ställts på ett sådant avseende att de 

sannerligen mäter det som avsetts. Vi var noggranna och gick igenom varje fråga 

tillsammans för att se om de var bra samt om de passade i vår studie det vi avsåg att 

undersöka. Enkätsfrågorna som utformades var riktade till alla yrkesprofessioner som 

var aktuella i studien. Förutom en fråga i enkäten som var specifik riktad till 

specialpedagoger och speciallärare, Vad kan du göra i ditt arbete för att underlätta för 

lärarens arbete med elever med NPF? 

Validiteten fastställer om den insamlade datan motsvarar relevansen i det som är avsett 

att undersökas i studien (David och Sutton 2016). Tolkningen blev efter framkommit 

resultat att det är en hög validitet i vår studie, då vi fick svar på de forskningsfrågor som 

vi avsåg att undersöka. 

 

Vidare beskriver Ejlertsson (2019) om reliabilitet och menar på att det ska reflektera 

äktheten i ett frågeinstrument eller avskilda frågor. Med det menas att förfrågningarna 

ska vara så pålitliga att om personer svarar på likadana frågor vid olika situationer ska 

de svara oförändrat varje gång. Vi kan inte med säkerhet veta om informanterna skulle 

svarat på samma sätt, om vi hade skickat ut enkäten på nytt. Vilket kan bidra till att 

reliabiliteten försvagas. Dagsformen kan ha påverkat hur en informant valde att svara på 

specifika frågor. Tolkningen var ändå att det mest möjliga utfallet var att informanterna 

svarade på liknande sätt och blev därmed en sanningsenlig reliabilitet. 
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Då vi använde oss av självselektion (Berggren och Skansholm 2022) valde våra 

informanter själva om de ville delta i undersökningen. Detta medförde att informanterna 

förmodligen hade ett eget intresse i ämnet. 

 

  

 

6.6 Etiska övervägande 

Vetenskapsrådet (2017) betonar att forskarens har en skyldighet att ärligt presentera 

avsikten och målet med sin forskning samt att de vetenskapliga resultaten rapporteras på 

ett tillförlitligt och försvarbart sätt. I studien förklarades syftet vad vi ville få fram 

genom den. Detta ligger till grund för vikten av en öppen kommunikation med 

informanterna. Vi har haft i åtanke och där vi har diskuterat de forskningsetiska 

principerna utifrån Vetenskapsrådet (2002) med varandra under studiens gång. Genom 

att delge informanterna studiens syfte samt genomförande i början av enkätformuläret 

har vi tagit hänsyn till informationskravet. Vetenskapsrådet (2002) belyser om utförlig 

information medföljer i enkätformuläret kan den enskilda personen ge samtyckeskrav 

när enkäten returneras ifylld.   

Vi har även diskuterat och delgett informanterna om att insamlade uppgifter endast 

kommer användas för forskningsändamål enligt Vetenskapsrådets nyttjandekrav. Då 

enkätstudie används innebär det att vi kan använda oss av anonymitet. I Googles forms 

enkät kan vi avidentifiera våra informanter mejladresser. Likaledes har vi diskuterat och 

tagit hänsyn till konfidentialitetskravet. I studien avidentifierades informanterna, vi 

användes oss enbart av yrkesprofessionerna.     
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7 Resultat 
I avsnittet introduceras resultatet med utgångspunkt i studiens frågeställningar samt de 

svar som framkom från informanterna.  Frågorna som riktades i enkäten har fördelats in 

under de olika frågeställningarna. Det kvantitativa data som har framkommit i resultatet 

introduceras i form av olika diagram. Den kvalitativa datan har delats in olika teman 

och presenteras med hjälp av olika citat från informanternas svar. 

 

 

7.1. Förutsättningar grundskollärare, specialpedagoger och 

speciallärare har i mötet med elever som har NPF diagnoser 

Nedan introduceras kvalitativa och kvantitativa data och därtill teman med påföljande 

rubriker: Stöd från elevhälsa, Specialpedagogens och speciallärarens roll för att stödja 

arbetet med grundskollärarna i sin yrkesprofession, Relationens betydelse, Anpassning 

av lärmiljö och lärande situationer, Förutsättningar att möta eleverna och Gemensamt 

förhållningssätt och en bra samverkan. 

 

 
7.1.1 Stöd från elevhälsa 

En informant beskriver stödet från elevhälsan på följande vis. 

“Elevhälsans arbete går till största del åt att åtgärda skador som redan skett för 

NPF eleverna. Vi försöker se över lärmiljö, stötta lärarna med extra anpassningar, 

men till syvende sist så är det de undervisande lärarna som måste vilja skapa goda 

relationer till de här eleverna, förstå och lyssna på dem i deras problematik och 

alla professioner tillsammans skapa förutsättningar att lyckas. En god elevhälsa 

räcker inte, det måste finnas lärare som inte ser eleverna som ”de jobbiga”.  

Flertal av informanterna lyfter att en god samverkan mellan alla professioner i 

arbetslaget skapar ett bra elevhälsoarbete.  

“Bra teamwork, från lärare, vårdnadshavare, elevhälsa. Bra stöd av   

rektor/specialpedagog/skolsköterska” 

 En informant beskriver vikten av en lyhörd rektor som lyssnar vid behov av 

förändringar av extra anpassningar, lärmiljöer och särskilt stöd. När det handlar om att 

arbeta med elever i behov av särskilt stöd beskrivs på följande vis 

“Goda kunskaper om diagnoser och vilka behov just den eleven har. Finnas till 

hands/ha tid för att samtala. Vara spindeln i nätet vid möten med VH och t.ex. 

BUP etc. Avlasta och delta i samtal och möten. Se över lärmiljö, utreda, skriva 

extra anpassningar och ÅP. Arbeta med elever i mindre grupp på lektioner och i 

bedömningssituationer. Öka kunskapen om NPF, informera, påminna m.m.” 
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Figur 3. Stöd från Elevhälsoteamet. Här redovisas hur deltagarna upplever stödet från elevhälsoteamet i 

deras arbete med elever med funktionsnedsättningar. 

47,6% av deltagarna upplever ganska bra stöd, 26,2 % upplever mycket bra stöd, 21,4% 

inte så bra stöd och 4,8% upplever inget/ nästan inget stöd alls. 

 

 

 

7.1.2 Specialpedagogens och speciallärarens roll för att stödja arbetet med 
grundskollärarna i sin yrkesprofession 

Specialpedagogerna och speciallärarna i studien fick en specifik fråga i enkäten om 

deras yrkesprofession gentemot deras roll att stödja lärarna i deras roll. 

En informant uttrycker att  

“det viktigaste för mig är att sprida info om hur man ska bemöta eleverna. Utan 

info är det lätt hänt att personalen vill lägga ansvaret på någon annan och vilja ha 

personal som punktar eleven fast det kanske inte alls är det eleven behöver utan 

bara att det finns någon i närheten som kan rycka in och förklara när missförstånd 

uppstår”. 

Flertalet av informanterna beskriver sitt arbete med att handleda och stödja 

grundskollärarna i arbetet så här:   

“Mitt jobb är att handleda, inte erbjuda alla svar. Men det klart att det underlättar 

med någon i rummet som har stor vana av problematiken. Jag tänker att jag kan 

validera läraren i sin stundvis frustration, kunna stötta i när det är läge att ta ett 

nytt perspektiv eller testa ett annat verktyg. Ofta handlar det om att få bolla tankar 

med någon och det är ofta jag som är bollplanket.”  

“En bra klassammansättning, digitala verktyg, praktiskt material, fler vuxna i 

klassrummet beroende på problematik, tid att diskutera och bolla tankar och idéer 

med kollegor.” 

 

Vidare lyfter en informant vikten av lyhördhet samt förståelse för grundskollärarens 

behov. Vara behjälplig vid kartläggning, tolkning samt förmedla elevers behov.  
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Figur 4. Stöd i arbetet. Här redovisas hur grundskollärare, specialpedagoger och speciallärare uppfattar 

hur stödet i arbetet med elever som har funktionsnedsättning på sin skola. 

Av de deltagande grundskollärare, specialpedagoger och speciallärare i undersökningen 

svarar att 48, 8% att stödet på skolan var bra. 29, 3% upplever att stödet inte är så bra. 

19, 5 svarar mycket bra och 2, 4% svarar att stödet är dåligt. 

 

 

7.1.3 Relationens betydelse 

Flertalet informanter lyfter vikten av att skapa goda relationer med eleverna för att de 

ska kunna känna en tillit till läraren.  Likaså lyhördheten och förtroendefulla relationer. 

Flertalet informanter beskriver följande 

 

“Skapa goda relationer, se personen, positivt för hållningssätt, ge strategier och 

förberedelser, håll rutiner och strukturer”.  

 

Informanterna beskriver även att relationer och samverkan med vårdnadshavare är en 

god förutsättning i arbetet med eleverna. En annan aspekt som framkommer i resultatet 

är viljan att hjälpa eleven och bygga relationer. 

 

 “Skapa relationer till eleven samt samverkan med vårdnadshavare, EHT, 

specialpedagog och lärare”.  

 

Informanterna utrycker vikten av en bra samverkan på följande sätt 

 

“Bra samarbete med vårdnadshavare och elev. Hitta vad just den eleven behöver. 

Gå till mig själv när något felar. Vad kan jag göra och/eller förändra för att eleven 

ska må bra och lyckas.”  

 

Informanterna beskriver vikten av att bemöta varje elev individuellt.  Oavsett vilken 

diagnos eller funktionsnedsättningar eleverna har ser behov och förutsättningar olika ut.  

“Bemöter individuellt för alla är olika även om diagnosen är samma. Med 

diagnosen i bakgrunden kan man tänka vad som brukar funka men som sagt 

anpassa till varje individ”.  

 

Gemensamt för informanterna är att arbeta förebyggande i arbetet med eleverna samt 

vikten av att avsätta tid. 
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7.1.4  Anpassning av lärmiljöer och lärande situationer 

Informanterna anpassar lärmiljöerna i klassrummen genom att använda olika hjälpmedel 

som timetimer, bildstöd, anpassade arbetsschema, meningsstarter och mallar.  
“Använda timetimer så de ser hur lång tid det är kvar innan det byts till annat 

arbetspass. Individanpassat material så alla kan vara med på lektionerna.”  
 

Gällande lärande situationerna arbetar informanterna mycket med tydliga strukturer och 

ramar som lyfts fram i citatet nedan 
  

 “Man måste vara tydlig, ha struktur och vara förberedd inför varje arbetspass. 

Man måste anpassa lärandemiljön och minska ner på synintryck och ljudnivån. 

Man måste bygga på relationer för att skapa trygghet i gruppen. Jobba mycket 

med studieron i klassrummet. Arbeta med visuella stöd för att främja elevernas 

uppmärksamhet. “Tydlighet, struktur och förberedelse är A och O med elever med 

NPF diagnoser.”  
 

Informanterna menar på hur viktigt det är med att anpassa lektioner genom att gå 

igenom instruktioner, inte ha för långa genomgångar samt möjlighet att anpassa 

provsituationer och ha en tydlig struktur i klassrummet. En speciallärare beskriver 

följande 

 

“Mitt arbete som speciallärare - jag arbetar med elever med läs- och 

skrivsvårigheter. Vissa har ADHD vilket kan vara en utmaning då 

koncentrationen ofta sviktar. Jag försöker göra arbetspassen korta och locka med 

en stunds spel på läsrelaterade spel på Ipad. Ibland vikarierar jag i helklass och då 

det finns elever med NPF är det jättesvårt att undervisa. Eleverna med diagnos har 

många anpassningar men de hjälper tyvärr inte så bra. Egen plats, skärmar, 

sittkuddar, stressbollar, små pauser. Jag beskriver här elever med ADHD vilka är 

de jag oftast kommer i kontakt med. Skolans stora klasser passar inte för dessa 

elever. Tyvärr.”   
 

Vissa av informanterna lyfter klasstorlekens betydelse och inte ha för många i elever. 

Då det kan vara svårt att bemöta alla elever på det sätt de är i behov av, om det är för 

många elever i klassen. 

 

        

7.1.5 Förutsättningar att möta eleverna 

Informanterna poängterar att en viktig förutsättning är tiden samt en bra organisation 

som är med och stöttar. Likaså lyfts fram vikten att få tid att se eleverna, samtala med 

lärare samt andra aktörer. En informant uttrycker följande 

 “Tid för planering, genomförande, uppföljning och utvärdering. Tid och vilja till 

samarbete för skolpersonal, elevhälsa och viktigast med elev och 

vårdnadshavare.” 

Andra viktiga aspekter som lyfts fram är att ha en lyhördhet till eleverna samt 

förtroendefulla relationer.  

“Ser det mer som att vi arbetar med elever, alla elever. Varför särskilja och 

kategorisera ut just NPF-elever? Pga. debatt, examensmål? Vilka elever glöms då 

bort eller skjuts åt sidan om fokus är "vissa" elever som faller under bestämd 
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fokus kategori? Samarbeta. Se helheten, men också delarna. Tid att tillsammans 

planera, följa upp och utvärdera. Planera för gruppen/klassen så alla kan vara 

delaktiga i lektionen och genomförandet av den. Tid tillsammans.” 

 

7.1.6 Gemensamt förhållningssätt och en bra samverkan 

Majoriteten av informanterna framhåller vikten av att se individen och ha ett gemensamt 

synsätt i arbetslaget. Det krävs att arbeta på individ, grupp och organisationsnivå för att 

möta elevernas behov på bästa sätt.   

Det framkommer av informanterna hur viktigt det är att arbetslaget arbetar som ett 

team och har en bra samverkan. En informant uttrycker att  

”Nyckeln är väl att se individen och inte kategorisera och generalisera. Alla 

är individer och det är grunden inte den generella medicinska diagnosen, 

som ofta presenteras som just ett diagnosnamn med generaliseringar”. 

Mestadels av informanterna lyfter fram följande 

 

“En lyhörd chef är en förutsättning som kan tyckas självklar men som inte alltid är 

det. man måste få respons på sitt arbete och någon man kan bolla dagen med.” 

 

Figur 5. Frustation i arbete. Här redovisas hur informanternas uppfattningar av sin frustation i sitt arbete 

med elever med funktionsnedsättningar. 

45,5% känner frustation någon i månaden, 26,2% varje dag/nästan varje dag, 19% 

någon gång per termin och 9,5% aldrig/nästan aldrig. 

En informant beskriver frustationen i sitt arbete på följande vis 

“Kort sagt skulle jag summera det till att jag försöker ha med mig i tanken att alla 

vill göra rätt. Ingen vill göra fel eller misslyckas. Ingen är lat. Det handlar inte 

heller om att ”bota” en funktionsnedsättning, det är inte det arbetet går ut på, utan 

att anpassa och kompensera, hantera.” 

7.2. Kunskaper som grundskollärare, specialpedagoger och speciallärare har för att 

kunna bemöta elever med NPF. 

 

Nedan redogörs kvantitativa data med påföljande rubriker: Kunskap om ADHD, 

Kunskap om ADD, Kunskap om autism, Kunskap om dyslexi, Kunskap om Tourettes 

syndrom och Kunskap om trotssyndrom. 
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Figur 6. Kunskap om ADHD. Här redovisas informanternas kunskap om ADHD 

 

50% anser att de har ganska goda kunskaper om ADHD, 47,8% mycket goda och 2,4% 

ganska lite med kunskap. 

 
 

 
 

 
Figur 7. Kunskap om ADD. Här redovisas informanternas kunskaper om ADD. 

 

42,9% har ganska goda, 42,9% mycket goda och 19% ganska lite med kunskap anser 

informanterna. 
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Figur 8 Kunskap om autism. Här redovisas informanternas kunskaper om autism. 

 

47,8% har ganska goda kunskaper, 45,2% har mycket goda och 7,1% ganska lite med 

kunskap anser informanterna.

 
Figur 9 Kunskap om dyslexi. Här redovisas informanternas kunskaper om dyslexi. 
 

50% anser att de har ganska goda kunskaper, 35% mycket goda och 11,9% ganska lite 

med kunskaper. 
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Figur 10. Kunskap om Tourettes syndrom. Här redovisas informanternas kunskaper om Tourettes 

syndrom. 

 

47,7% anser sig ha ganska lite med kunskaper, 33,3% ganska goda, 11,9% väldigt 

lite/inga och 7,1% mycket goda kunskaper anser informanterna. 

 
 

Figur 11 Kunskap om trotssyndrom. Här redovisas informanternas kunskaper om trotssyndrom. 
 

57,1% har ganska lite med kunskaper, 26,2% ganska goda, 11,9% väldigt lite/inga och 

4,8% har mycket goda kunskaper anser informanterna. 

 

 
 

 

7.3. Grundskollärarnas, specialpedagogers och speciallärares 
utbildning i NPF och vilken kompetensutveckling de får  

 

 
Figur 12. Utbildning i NPF. Här redovisas om grundskollärare, specialpedagog och speciallärare har fått 

eller får fortbildning/utbildning om neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 

 

Informanterna i undersökningen svarar 35,7 att de fått någon/några enstaka 

föreläsningar/ seminarier om NPF, 33,3% att genomgått utbildning fler än 7,5 

högskolepoäng och 19% att de har gått kortare kurser.7,1% har 7,5 högskolepoäng och 

4,8% svarar nej. 
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8 Analys 
I avsnittet introduceras analysens föreliggande studies resultat med hjälp av 

ramfaktorteorins begrepp: det pedagogiska ramsystemet, de administrativa ramarna, 

resursrelaterade ramarna, organisationsrelaterade ramarna samt ramar med 

anknytning till eleverna och deras kulturella bakgrund och relationell pedagogik. 

Analysen är utformad i enlighet med studiens frågeställningar. 

 
8.1.1 Det pedagogiska ramsystemet 

Enligt lag ska en lärare planera sin undervisning utifrån skolans styrdokument. Imsen 

(1999) lyfter fram det pedagogiska ramsystemet som innefattas av skolans åliggande 

som fastställs i lagar och förordningar. På samma sätt innefattas förordningar och 

innehåll utifrån läroplanerna. Hur skolans kultur ser ut avgör hur en lärare tolkar och 

planerar sin undervisning utifrån läroplanerna. I resultatet framkommer det av 

informanterna att tydlighet och struktur är en viktig del i en lärares arbete i 

klassrummet. Informanterna påvisar även vikten av att vara väl förberedd inför 

undervisningstillfällena. Likaså betydelsen av visuella hjälpmedel, exempelvis 

timetimer och bildstöd framkommer i resultatet. Baserat på det pedagogiska 

ramsystemet är det en tolkningsfråga hur en grundskollärare, specialpedagog och 

speciallärare planerar sin undervisning utifrån läroplanen. En del specialpedagoger 

undervisar inte på samma sätt som grundskollärare och speciallärare, men behöver vara 

välinsatta i läroplanens innehåll. Precis som Imsen (1999) poängterar hur skolans kultur 

ser ut avgör hur en lärare tolkar och planerar sin undervisning utifrån styrdokumenten. 

Lundgren (1972) poängterar de yttre och inre ramarna som kan ha en påverkan för en 

lärare i sitt arbete. Vidare beskriver han om de inre ramfaktorerna, det kan vara val av 

läromedel, undervisningsformer samt tidsaspekter som en lärare besitter. För att lärare 

ska kunna planera sin undervisning är planeringstiden en viktig faktor. Likaså 

utformning av olika undervisningsmetoder för att kunna möta alla elever. De yttre 

ramarna handlar om vilka regler som styr en lärares undervisning. Dessa yttre ramar kan 

innefattas av som till exempel förordningar samt läroplanen. Inom läroplanen ingår 

bestämmelser vilka mål som ska uppnås. (a.a.) 

 
8.1.2 De administrativa ramarna 

Lindblad, Linde och Naeslund (1999) påvisar i sin modell RAMAR => 

PROCESS=>RESULTAT att i politiska och administrativa beslut som fattas har en 

påverkan hur lärares förutsättningar i hens yrkesprofession ser ut. Beroende på vilka 
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krav som är tagna av politikerna samt ramarna som ska följas, påverkar en lärares 

planering av sin undervisning. Precis som forskarna menar på när det handlar om en 

lärares olika valmöjligheter som formar undervisningens planeringsprocess beroende på 

hur skol- och lärarkulturen ser ut (a.a.). I resultatet framkommer det att de 

administrativa ramarna har en betydande roll hur det inverkar på en lärares arbete och 

hens förutsättningar. Flertalet informanter uttrycker hur klasstorleken påverkar hur deras 

arbete kan se ut. Lärare kan inte påverka klasstorleken på grund av att det är politiska 

beslut som tagits. En annan administrativ ram är samarbete mellan de olika 

yrkesprofessionerna. Vilket lyfts fram i resultatet av informanterna genom att ha en god 

samverkan krävs det att arbeta på individ, grupp och organisationsnivå. 

 
8.1.3 Resursrelaterade ramarna 

Gällande informanternas kunskap angående NPF framkommer det i resultatdelen att 

flertalet har kunskaper om ADHD, ADD, Autism och Dyslexi. Däremot när det handlar 

om Tourettes syndrom och trotssyndrom finns det vissa kunskaper enligt resultatet. 

Vidare lyfts i resultatet vilken utbildning och fortbildning informanterna har och erbjuds 

om NPF. Sammanfattningsvis visar resultatet på att flertalet av informanterna har mer 

än 7,5 högskolepoäng i utbildning om NPF.  Olika föreläsningar inom NPF har även 

erbjudits. När det handlar om en lärares möjligheter till kompetensutveckling kan en 

orsak vara skolans ekonomiska resurser som avgör om det går att genomföra eller inte. 

Vilket tyder på en resursrelaterad ram. En lyhörd rektor som lyssnar och förstår vad som 

behövs satsa på gällande vilka kunskaper som lärarna är i behov av, kan vara en annan 

resursrelaterad faktor som påverkar. 

En yttre ram som en lärare är tvungen att förhålla sig till är skolas ekonomiska resurser, 

som i nästa led kan påverka hur resursfördelningar och gruppstorlekar kan se ut 

(Lundgren 1972). Vidare poängterar han att en skolas ekonomi styr vilka resurser som 

kan sättas in i den pedagogiska verksamheten (a.a.). I studiens resultat framkommer det 

att många informanter beskriver betydelsen av klasstorleken. Om det är många elever i 

en klass och det saknas en resurspedagog, då kan en lärare känna sig otillräcklig för att 

möta alla elever på bästa sätt. Vissa av informanterna lyfter klasstorlekens betydelse 

samt att inte ha för många i elever. Då det kan vara svårt att bemöta alla elever på det 

sätt de är i behov av, om det är för många elever i klassen. Då ekonomin styr vilka 

resurser som sätts in kan det påverka en lärares förutsättningar i sitt arbete (Imsen 

1999). Resultatet visar att de extra anpassningar som görs i en skola är en 

resursrelaterad ramfaktor. En skolas ekonomiska förutsättningar påverkar vilka resurser 

som kan sättas in samt inköp av pedagogiska material och läromedel. Möjligheten att 

utforma klassrummet som en lärare vill för att det ska bli en gynnsam och tillgänglig 

lärmiljö som möjligt för alla elever, vilket i sin tur påverkar en lärares arbete beroende 

på hur en skolledning lyssnar och agerar. 

 
8.1.4 Organisationsrelaterade ramarna 

Skolans ledning har en betydande roll för en lärares profession (Imsen1999). Vilket 

informanterna lyfter i resultatet där det framkommer att stödet från skolledningen har en 

angelägenhet. En lyhörd rektor samt en god samverkan mellan de olika 

yrkesprofessionerna lyfts fram av informanterna som en viktig aspekt i det pedagogiska 

arbetet. I resultatet framkommer det att ett gemensamt förhållningssätt är en viktig 

förutsättning för en gynnsam lärmiljö samt skolkultur. Vilket Imsen (1999) lyfter att 

tolkningar samt uppfattningar gällande skolans uppdrag och kultur är utifrån lärarens 

perspektiv.  

En organisationsrelaterad ram är även stödet från specialpedagog och speciallärare i 

grundskollärares arbete genom handledning, reflektion och diskussion. Samtidigt 
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upplever en del av informanterna att stödet från skolledningen saknas. Vissa 

informanter upplever en frustation i sitt arbete en gång i månaden, men en liten del 

känner en frustation nästan varje dag. En annan organisationsrelaterad ram är klimatet 

emellan lärare, mellan lärare och elever som en viktig faktor för en lärares 

yrkesprofession (Imsen1999). 

 
8.1.5 Ramar med anknytning till eleverna och deras kulturella bakgrund 

Flertalet av informanterna är av uppfattningen att vikten av en god relation både till 

elev, lärare samt vårdnadshavare är av betydelse. Imsen (1999) resonerar angående 

anknytning till eleverna och deras kulturella bakgrund, som påverkar deras 

förutsättningar vilket kan avgöra elevernas skolmotivation. Beroende på vilken 

samverkan skolan har med vårdnadshavare avgör hur elevens skolsituation kan se ut. En 

del elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar kan behöva extra stöd i 

undervisningen för att kunna uppnå skolans mål. Likaså beskrivs i resultatet att flertalet 

poängterar tydlighet, ramar och struktur som en förutsättning i arbetet med eleverna. En 

annan ram med anknytning till eleverna är stödet från elevhälsan, vilket flertalet av 

informanterna påvisar att de har. Å andra sidan upplever en liten del av informanterna 

att stödet från elevhälsan saknas. Ytterligare en ram med anknytning till eleverna är 

relationernas betydelse, vilket flertalet informanterna poängterar som en viktig 

förutsättning i arbetet med eleverna. 

 
8.1.6 Relationell pedagogik 

I resultatet framkommer det av informanterna att tillit är en förutsättning för att skapa en 

god relation med eleverna. Vilket Aspelin och Persson (2011) menar på att tillit är en 

grundpelare för att eleverna ska känna förtroende till sin lärare som sin tur skapar en 

god relation. Detta kan ses som viktiga framsteg i elevernas utveckling i sina 

läroprocesser. Även Aspelin (2013) påtalar vikten av relationer mellan lärare och elever. 

Den relation som lärare och elever har avgör elevernas utveckling och lust att lära. 

Informanterna lyfter att relationernas betydelse i samtalet med eleven, vårdnadshavare 

och Elevhälsoteamet. För att ha en god elevhälsa behövs det att alla yrkesprofessioner i 

skolans verksamhet samverkar för att etablera ett gemensamt förhållningssätt. Vilket 

generar i en lyhördhet både till elev och vårdnadshavare. I resultatet framkommer det 

vikten av att ha en bra elevhälsa där eleven är i centrum. I arbetet till elever med NPF är 

relationen till läraren ännu viktigare. Precis som Aspelin (2013) uttrycker att 

mellanmänskliga mötena är avgörande för att skapa en trygghet i relationen mellan 

lärare och elev. Relationsbyggande mellan lärare och elever är en ständig pågående 

process. Mestadels av informanterna poängterar vid flertal tillfällen vikten av att alstra 

goda relationer med eleverna i sitt arbete.  

 

    

9 Diskussion 
Detta avsnitt startar med en resultatdiskussion med utgångspunkt i påföljande rubriker: 

Förutsättningar grundskollärare, specialpedagoger och speciallärare har i mötet med 

elever med NPF diagnoser, Kunskaper grundskollärare, specialpedagoger och 

speciallärare har för att kunna bemöta elever med NPF samt Grundskollärarnas 

utbildning i NPF och vilken kompetensutveckling. Vidare för vi en slutlig 

resultatdiskussion, avsnittet slutförts med en metoddiskussion där val av metod skildras. 
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9.1 Resultatdiskussion 

 
9.1.1 Förutsättningar grundskollärare, specialpedagoger och speciallärare har i 
mötet med elever med NPF diagnoser 

Plantin Ewe och Aspelin (2022) lyfter att det finns för få studier om relationer mellan 

lärare och elever med ADHD, vilket kan vara särskilt utmanade i sitt bemötande med 

eleverna. Våra iakttagelser angående ämnet är att det saknas tillräcklig forskning 

gällande hur yrkesprofessioners förutsättningar inom NPF för att få en bra grund. 

Samtidigt är det ett viktigt område, relationer mellan lärare och elever som behöver 

belysas ytterligare. Då vi ser att informanterna uttrycker vikten av relationer mellan 

elever, lärare samt vårdnadshavare. Vi ser hur viktigt det är att skapa en bra relation till 

eleven och vårdnadshavarna samt att alltid arbeta förebyggande och ha det i åtanke i 

arbetet med alla elever. När du som lärare etablerar en bra relation tillsammans med 

vårdnadshavarna, ser de också att du ser deras barn och vad hen är i behov av.  

 

Szép, Dantchev, Zwinger, Chavanon och Christiansen (2021) visar på att elever med 

NPF upplever ofta skolrelaterade hinder. Forskarnas resultat visar på att även om 

evidensbaserade klassrumsstrategier kan mildra svårigheter används de endast vid få 

tillfällen. Anledningen till detta kan vara klasstorlek, tidsbrist samt många elever med 

funktionsnedsättningar(a.a.). Det var som många informanter resonerade angående 

klasstorlekens betydelse för att ha en gynnsam lärmiljö. Att arbeta i mindre grupper ses 

om en god förutsättning.  För att kunna genomföra sitt läraruppdrag efter bästa förmåga, 

lyftes tidsaspekten som en faktor. Informanterna utryckte tidsramen som kunde påverka 

förutsättningarna i arbetet med eleverna. För att ha möjlighet att utföra sin 

yrkesprofession krävs det att finns tillfällen och tid till att planera och organisera sin 

undervisning. Vidare ser vi att en bra förutsättning är möjligheten att kunna dela in 

klassen i mindre grupper. Samtidigt saknas det resurser för att göra just detta. En orsak 

kan vara en ekonomisk fråga. Skolans ekonomi kan vara en orsak till möjlighet att 

anställa extra personal, som kan underlätta en lärares arbete med eleverna. 

Flertalet av informanterna lyfter relationer som en viktig del i arbetet med elever samt 

att ha en kommunikation med vårdnadshavare. Genom att ha en god relation till 

vårdnadshavarna skapas en god samverkan mellan skolan och hemmet. Vilket är en 

förutsättning till att eleven utvecklar en positiv läroprocess.  En utgångspunkt för att en 

elev ska kunna utveckla sitt lärande behövs en grundläggande relation mellan elev och 

lärare (Plantin Ewe och Aspelin 2022). Vi ser relationens betydelse som en viktig del, 

för att alla elever ska kunna erhålla en gynnsam skolmiljö. Samt att arbeta främjande 

och förebyggande både på individ-, grupp- och organisationsnivå. Det är som Ahlberg 

(2015) lyfter att det är skolans angelägenhet att planera undervisningen för att kunna 

möta alla elevers behov och förutsättningar. 

 

I resultatet framkommer det vikten av att kunna anpassa lärsituationer utifrån elevernas 

förutsättningar och behov. Vilket Sandström, Klang och Lindqvist (2017) uttrycker att 

extra anpassningar som genomförs i klassen är fördelaktig för alla elever inte enbart för 

dem som är i behov av särskilt stöd. Även vi är av den uppfattning att anpassningar som 

görs i en lärmiljö är gynnsamma för alla elever. Informanternas svar visar på att 

elevhälsans stöd ses som en stor betydelse i arbetet med eleverna. Vilket Hylander och 

Guvå (2017) lyfter fram ”Elevhälsans verksamhet ska bidra till att skapa miljöer som 

främjar elevernas lärande, utveckling och hälsa samt stödja elevernas utveckling mot 

utbildningens mål” (s15). För att arbetet ska lyckas krävs det en lyhörd rektor som 

lyssnar på behoven. 
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Resultatet påvisar att flertal informanter någon gång i månaden eller veckan känner en 

frustation i sitt arbete med elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 

Samtidigt som de upplever stöd från skolan och Elevhälsan. Vi hade gärna velat fått 

svar i vilka olika sammanhang informanterna känner en frustation i sitt arbete. 

Nilholm och Malmqvist (2016) poängterar att i mindre gruppsammanhang och där det 

finns fler vuxna tenderar lärmiljön bli på ett annat sätt jämförelsevis med en vanlig 

klass. Överraskande är att speciallärare undantagsvis arbetar i ADHD-klasser, i 

synnerhet då behovet av specialpedagogisk kompetens är stort. Resultatet visar på att 

specialpedagogers och speciallärares är ofta tillgängliga och handleder när behovet 

finns.  En observation som vi har är att när resurspersonal anställs på skolan, har de 

sällan tillräckliga kunskaperna för att kunna bemöta elever med olika 

funktionsnedsättningar. Det kan ses som en “billig” lösning från skolan. På grund av att 

resurserna som anställs inte har tillräcklig kompetens som eleven är i behov av, kan det 

leda till att eleven inte får det stöd som är nödvändigt. 

 

I och med att elever behöver olika pedagogiska hjälpmedel i undervisningen kan 

återigen skolans ekonomiska resurser ha en avgörande roll för elevers anpassningar i 

klassrummen. Vilket som i sin tur kan leda till att eleverna inte kan inkluderas i 

undervisningsmomenten. Roos och Gadler (2018) påtalar att det är upp till skolan att 

tillhandahålla en likvärdig skola för alla elever. Vår uppfattning är att om en elev inte 

får stöd och anpassning som hen är i behov av, kan skolsituationen bli svårhanterlig.  

 

 

9.1.2  Kunskaper grundskollärare, specialpedagoger och speciallärare har för att 

kunna bemöta elever med NPF 

Möllås, Gustafson, Klang och Göransson (2017) menar på att det behövs ett mer 

övergripande engagemang gällande lärares kunskaper inom det specialpedagogiska 

området. Vi instämmer i deras resonemang att lärare behöver besitta allmänna 

kunskaper, för att kunna hjälpa och stödja eleverna på rätt sätt. I vår blivande 

yrkesprofession ska vi kunna handleda och stödja lärarna i deras arbetssituation. 

I resultatet framkommer det att informanterna har mest kunskaper inom områdena 

ADHD, ADD, autism samt dyslexi. Däremot inom områdena Tourettes syndrom och 

trotssyndrom upplevs kunskapsnivån som ganska små. I samhällsdebatterna lyfts oftast 

ADHD, ADD och autism kan det vara en orsak till att det finns mer kunskaper inom 

dessa områden? Dyslexi nämns också som goda kunskaper men det debatteras inte lika 

mycket. Oftast ses inte dyslexi som en funktionsnedsättning utan snarare som en läs-och 

skrivsvårighet. Vilket kan vara en anledning till att dyslexi inte förekommer så mycket i 

samhällsdebatterna. Likaväl är det viktigt att komma ihåg att två elever kan ha samma 

diagnos, exempelvis ADHD men det betyder inte att eleverna behöver samma stöd och 

behov. Det handlar om att se till varje elevs egna behov och förmåga. Lundin (2017) 

uttrycker att det oftast behövs en diagnos för att en elev ska få rätt behov och stöd som 

hen behöver. Skolans syn på en elevs diagnos uttrycker till en liten grad om vad hen 

egentligen behöver. Det går inte att ha specifika eller färdiga metoder som passar alla 

elever som innehar en särskild diagnos. “Två personer med till exempel ADHD är just 

två olika personer med ADHD och dessa personer behöver också olika saker. Med tanke 

på detta är det mer intressant att prata om elevers behov och att utgå från dessa när vi 

sedan tittar på olika lösningar” (a.a. 2017, s 46). Vidare nämner hon att det krävs en 

gedigen grund för att utveckla kunskap på. Lärdomar som därefter gör att vi på 

varierande sätt kan reflektera, diskutera vårt värdegrundsarbete i vår yrkesprofession. 

När vi inser vad innebörden NPF är samt varför det ingår i vårt åliggande, först då kan 

vi planera hur olika de stödstrukturerna för eleverna ska se ut (a.a.). 
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Om vi ska kunna få till en varaktig förändring i skolan består grunden av att öka 

kunskapsnivån om neuropsykiatriska funktionsnedsättningar hos alla: Skolpersonal, 

elever och föräldrar. “Det är genom kunskap som vi skapar en skola där vi alla får 

möjlighet att få vara vårt eget unika jag” (Lundin, 2017, s 17). Vilket vi själva upplever 

i vår egen yrkesroll vikten av att ha ett gemensamt förhållningssätt och samsyn på 

bemötande av elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Det krävs en 

tillgänglig lärmiljö samt samverkan i arbetslagen i pedagogiska arbetet. 

I arbetet med eleverna behöver vi inneha en viss kunskap för att kunna hjälpa och stödja 

dem på rätt sätt. Roos och Gadler (2018) visar på att skolan behöver kunskap om 

elevers olika behov för att det ska bli en likvärdig utbildning som möjligt.  

 

 
9.1.3 Grundskollärarnas utbildning i NPF och vilken kompetensutveckling  

Våra upplevelser är att genom specialpedagogens handledningstillfällen med lärarlaget 

blir det en kompetensutveckling i form av ett kollegialt lärande. Genom att diskutera 

samt reflektera tillsammans blir det en läroprocess, hur vi kan arbeta med eleverna på 

ett gynnsamt och utvecklande sätt. När lärarlaget diskuterar olika avseenden som är 

aktuella i verksamheten blir det en form av fortbildning. Detta tolkar vi som en så kallad 

beprövad erfarenhet när lärarlaget tar del av varandras erfarenheter och kunskaper. I 

tidigare arbete med elever, skapas nya möjligheter och förutsättningar på så sätt får vi 

nya verktyg att arbeta med nuvarande elever. Iglum (2006) resonerar att flertal lärare 

och specialpedagoger vet av egen erfarenhet inom NPF området att det inte enbart 

handlar om en enda modell eller tillpassning som är aktuell. Lärdomar om allmänna 

undervisande grunder som omsätts i praktiken just nu, ett övergripande och bestående 

perspektiv. När professionerna planlägger insatser och åtgärder är betydelsefulla 

avseenden av den pedagogiska verksamheten. På liknade sätt uttrycker Lundin (2017) 

“Kan nyckeln till att få en skola för alla i grunden handla om att vi behöver utgå från de 

elever som behöver stöd och fler alternativ för att lyckas?” (s 10). 

 

För att få en likvärdig skola som behöver vi utgå ifrån att alla elever är olika och 

utvecklas på olika sätt. Vi behöver en medvenhet och en förståelse för vad elever är i 

behov av. Lundin (2017) poängterar att gällande utbildning när det handlar om NPF och 

vilka prövningar och styrkor det innebär att ha en NPF-diagnos. Det kan vara lösningen 

i förändrings-och utvecklingsarbetet som krävs” för att komma igång i arbetet med “en 

skola för alla”. Precis Sandström, Klang och Lindqvist (2017) menar på behöver lärare 

ha en förståelse för varje enskild elev för att kunna stödja samt skapa relation med 

eleven. Vår uppfattning är att lärare behöver inneha generella kunskaper om elevens 

funktionsnedsättning, för att kunna bemöta och stödja efter elevens förutsättningar. 

Hylander och Guvå (2017) lyfter fram vikten av att ha en etablerad elevhälsa som 

innefattar kompetenser som arbetar med elevers hälsa och utveckling. För att elevhälsan 

arbete ska fungera på ett bra sätt krävs samverkan mellan alla yrkesprofessioner i 

personalgruppen. På liknade sätt beskriver Persson (2019) en tänkbar möjlighet är att 

frambringa förutsättningar för lärare att tillsammans i arbetslaget till i största del klara 

oförändliga variationer och olikheter. För att det ska kunna genomföras “en skola för 

alla” i den pedagogiska praktiken krävs det att uttrycket inte bara blir en formulering 

utan ska användas praktiskt i verksamheten. 

Vi ser hur viktigt det är att eleverna ha en bra relation med sina lärare. Samt att 

Elevhälsoteamet samverkar med alla involverande för att det ska bli en gynnsam 

lärmiljö för eleverna. För att vi ska kunna närma oss visionen “En skola för alla” 

behöver alla yrkesprofessioner ta sitt ansvar i arbetet med eleverna.  
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9.1.4 Slutsats 

Under vårt skrivande har vi kommit fram till att det inte enbart handlar om en kunskap 

utifrån en viss diagnos. Det handlar snarare om att se både till elevers, grundskollärares, 

specialpedagogers samt speciallärares förutsättningar. Vi återkommer ofta i våra 

diskussioner om ett relationellt förhållningssätt och visionen om “en skola för alla”. 

Men hur vi ska komma vidare med den visionen är idag svårt att svara på. 

Grundskollärare, specialpedagoger och speciallärare gör sitt yttersta för att möta 

eleverna, efter deras behov och förutsättningar. Dock är det så att skolans resurser och 

ramar, avgör vilka förutsättningar en grundskollärare har möjlighet till i deras arbete 

med eleverna. I vårt skrivande har vi kommit fram till att det krävs generella kunskaper 

inom NPF området, för att ha förmågan att möta eleverna på det sätt som de behöver. 

Likaså är det av vikt att skolan innehar ett främjande och förebyggande elevhälsoarbete, 

som gynnar elevernas fortskridande läroprocesser. Där en god samverkan tillsammans 

med vårdnadshavarna för att det arbetet ska ske på bästa möjliga vis. Vi anser när 

yrkesprofessionerna samt vårdnadshavarna samverkar tillsammans blir det en god 

förutsättning, för att det ska bli ett främjande och förebyggande elevhälsoarbete i den 

pedagogiska verksamheten.  

 

 

9.2 Metoddiskussion 

Då vi upptäckte att vi hade för få informanter som hade anmält sitt intresse om 

deltagande i studien, när de skulle svara via e-mail, och sedan få enkäten skickad till 

dem. Diskuterade vi och kom fram till att vi behövde få in fler informanter för att det 

skulle bli en bra empiri i studien. Därför valde vi att länka enkäten direkt i 

Facebooksforumen i stället, så att de kunde delta direkt. Genast fick vi informanter som 

deltog, och det tog inte lång tid innan vi hade fått in så många svar som vi behövde. Det 

är något att fundera på att länka enkäten direkt så blir det lättare och smidigare för 

informanterna att delta. Ejlertsson (2019) poängterar för att det ska bli en ansenlig 

svarsfrekvens krävs det en meningsfull och en bra enkätundersökning. Där frågorna är 

välformulerade, viktiga samt föreställs på ett behagligt och åtkomligt sätt. När 

enkätfrågorna utformades som skulle ingå i studien, användes ett Google forms 

formulär. Detta formulär underlättade för att bearbeta datainsamlingen, då en del av 

svaren från informanter presenterades i diagramform. 

 

Totalt svarade 42 informanter, varav hälften var grundskollärare och andra hälften var 

speciallärare och specialpedagoger.  Vilket ledde till en jämvikt på svaren i resultatet 

baserade på informanternas yrkesprofessioner. Flertal av informanternas svar varav 

liknade tankar och upplevelser. En svaghet när en enkätundersökning görs kan vara att 

möjligheten att kunna fylla ut sina svar saknas (Eijlertsson 2019). I den kvantitativa 

delen i formuläret hade vi bestämda svarsalternativ och där går det inte att fylla ut sina 

svar. Däremot i delen med öppna frågor kunde informanterna svara utförligt. En annan 

tanke då det inte var några följdfrågor kunde vi inte få alltför utförliga svar. En sak som 

vi saknade i enkätformuläret var en följdfråga på hur frustationen i arbetet såg ut.  

Personer som har svårt att läsa och skriva kan ha valt att inte delta i enkätstudien på 

grund av det. Det kan även varit så att informanterna har tolkat frågorna på ett annat sätt 

vilket i sin tur leder till ett annat resultat. Vi kände att vi skickade ut forumlätet vid rätt 

tidpunkt innan semestertiderna började. Det kan ha en påverkan av deltagarurval. Om 

enkätstudien hade skickats ut när det var semestertider, hade vi kanske fått mindre antal 

svar. På grund av att möjligheten till att svara inte fanns i lika stor utsträckning, eller att 

enkäten följs i glömska. 
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10 Specialpedagogiska implikationer 
I arbetet med rätt stöd och anpassningar skapas det möjligheter att arbeta främjande och 

förebyggande med eleverna. Det ska inte krävas en diagnos för att eleven ska få rätt stöd 

och anpassningar i skolan. En viktig aspekt är en lyhörd rektor som tar till sig vilka 

behov som finns. Alla professioner i skolan behöver samverka för att det ska bli så bra 

elevhälsa som möjligt. Vi behöver i stället se till varje elevs förutsättningar och deras 

olika behov. Den negativa implikationen är frustationen som informanterna känner i sitt 

arbete med eleverna med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Oftast krävs det en 

diagnos för att eleven ska få rätt stöd och anpassning. Vilket i sin tur är en ekonomisk 

fråga och eleven behöver en fastställd diagnos för att skolan ska få ekonomiska resurser, 

för att hjälpa eleven. Däremot en positiv implikation är att arbeta för en god samverkan 

med vårdnadshavare och elever. Resultatet visar på att specialpedagoger och 

speciallärare arbetar tillsammans med samtliga yrkesprofessioner i Elevhälsoteamet, på 

ett förebyggande och främjande sätt utifrån individ- grupp- och organisationsnivå.  

I högskoleförordningen (1993:100) står det att "visa förmåga att identifiera och i 

samverkan med andra tillgodose barns behov av specialpedagogiska insatser, inbegripet 

specialpedagogiska insatser för barn med neuropsykiatriska svårigheter”. Regeringen 

lyfter fram att tidigare att skolan behövde bli starkare i att bemöta barn med NPF, och 

därför förändrades examensmålen år 2021 i lärarutbildningarna där det skulle ingå och 

så att lärare får den kompetensen inom området när de läser utbildningen. Vi anser att 

det är bra att examensmålen har förändrats, där lärarna redan i sin grundutbildning får 

en viss kompetens inom NPF-problematik. När vi själva läste vår grundutbildning var 

specialpedagogik enbart en valfri kurs.  

 

Många kommuner satsar på NPF-fortbildningar för att all skolpersonal ska få kunskaper 

om ämnet. Samt hur de bemöter NPF elever på rätt sätt. För att kunna möta eleverna 

med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar behövs kompetens i hur bemötande ska 

se ut. En negativ implikation om lärare inte har tillräcklig kompetens som krävs i mötet 

med eleverna som har NPF. Vilket kan leda till att lärare har vissa svårigheter i olika 

situationer, för att kunna hjälpa och stötta eleven på rätt sätt. Det kan också vara så att 

förståelsen för funktionsnedsättningen saknas, kan vara avgörande hur elevens relation 

till pedagogen blir. Däremot positiva implikationer i ämnet är just vikten av att ha en 

bra relation med eleven, för att skapa en trygghet samt bra förutsättningar i arbetet med 

eleverna. 

 

 

11 Vidare forskning 
 I denna rapport granskas grundskollärares, specialpedagogers och speciallärares syn på 

förutsättningar i arbetet med elever med NPF svårigheter. Ett annat perspektiv skulle 

kunna vara att lyfta elevers syn på sitt lärande utifrån neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar. Hur ser eleverna själva på sina förutsättningar i skolan? 

Ytterligare ett forskningsområde skulle kunna vara att få syn på vårdnadshavares 

perspektiv gällande elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Vi använde 

oss av en kvantitetmetod med kvalitativa inslag. Det hade varit intressant att använda 

sig av semistrukturerad intervjumetod för att kunna följa upp informanternas svar mer 

utförligt. 

 



  
 

34 
 

Referenser 
 

 Aftonbladet (2022), Skolan börjar och NPF familjerna lider. 

https://www.aftonbladet.se/debatt/a/k6qxra/attention-skolan-borjar-och-npf-familjerna-

lider (hämtad, 2022-09-01).  

 

Ahlberg, Ann (2015). Specialpedagogik i ideologi, teori och praktik: att bygga broar. 

2., [förändrade] uppl. Stockholm: Liber 

 

Arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och åtgärdsprogram. (2014). Stockholm: 

Skolverket 

Tillgänglig på Internet: http://www.skolverket.se/publikationer?id=3299 

 

Assarson, Inger (2007). Talet om en skola för alla [Elektronisk resurs] pedagogers 

meningskonstruktion i ett politiskt uppdrag. Diss., 2007 

Tillgänglig på Internet: http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:mau:diva-7474 

 

Aspelin, Jonas, Vad är relationell pedagogik?  Aspelin, Jonas (red.) (2013). Relationell 

specialpedagogik: i teori och praktik. Kristianstad: Kristianstad University Press 

Tillgänglig på Internet: http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:hkr:diva-10707 

 

Aspelin, Jonas & Persson, Sven (2011). Om relationell pedagogik. 1. uppl. Malmö: 

Gleerups 

 

Barnkonventionen: FN:s konvention om barnets rättigheter. (2009). Stockholm: 

UNICEF Sverige 

Tillgänglig på Internet: http://unicef-porthos-

production.s3.amazonaws.com/barnkonventionen-i-sin-helhet.pdf 

 

Bengtsson, Anna & Necovski, Ida (2021). Specialpedagog med kompetens att utveckla 

skolan. [Malmö]: MTM 

Berggren, Caroline & Skansholm, Ann (2022). Kvantitativ metod: en uppsatshandbok 

för utbildningsvetenskap. Upplaga 1 Lund: Studentlitteratur 

 

Carlsson Kendall, Gunilla (2015). Elever med neuropsykiatriska svårigheter: vad gör vi 

och varför? 1. uppl. Lund: Studentlitteratur 

Dahllöf, Ulf (1967). Skoldifferentiering och undervisningsförlopp. Kompass projektet. 

Pedagogiska institutionen. Göteborgs universitet. 

David, Matthew. & Sutton, Carole. D. (2016). Samhällsvetenskaplig metod. Lund: 

Studentlitteratur. 

Ejlertsson, Göran (2019). Enkäten i praktiken: en handbok i enkätmetodik. Fjärde 

upplagan Lund: Studentlitteratur 

 

 

https://www.aftonbladet.se/debatt/a/k6qxra/attention-skolan-borjar-och-npf-familjerna-lider
https://www.aftonbladet.se/debatt/a/k6qxra/attention-skolan-borjar-och-npf-familjerna-lider
http://www.skolverket.se/publikationer?id=3299
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:mau:diva-7474
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:hkr:diva-10707
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:hkr:diva-10707
http://unicef-porthos-production.s3.amazonaws.com/barnkonventionen-i-sin-helhet.pdf
http://unicef-porthos-production.s3.amazonaws.com/barnkonventionen-i-sin-helhet.pdf


  
 

35 

Elevvårdsutredningen (2000). Från dubbla spår till elevhälsa: i en skola som främjar 

lust att lära, hälsa och utveckling: slutbetänkande. Stockholm: Fritzes offentliga 

publikationer 

Tillgänglig på Internet: http://www.regeringen.se/rattsdokument/statens-offentliga-

utredningar/2000/03/sou-200019/ 

God forskningssed [Elektronisk resurs]. Reviderad utgåva (2017). Stockholm: 

Vetenskapsrådet Tillgänglig på Internet: https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-

rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html 

Grünberger, Axelle, Kyriazopoulou, Mary & Soriano, Victoria (red.) (2009). 

Mångfaldsfrågor och specialpedagogik: barn och elever med funktionsnedsättning och 

utländsk bakgrund. Sammanfattande rapport. Odense: European Agency for 

Development in Special Needs Education. 

 

Hylander, Ingrid & Guvå, Gunilla (2017). Elevhälsa som främjar lärande: om 

professionellt samarbete i retorik och praktik. Upplaga 1 Lund: Studentlitteratur AB 

 

Imsen, Gunn (1999). Lärarens värld: introduktion till allmän didaktik. Lund: 

Studentlitteratur 

Karlsudd, Peter (2022) När inkluderingen devalveras och utmaningar omvandlas till 

dilemman, Att leda och lära i pedagogiska verksamheter. Vol 27 (2), ss 1-9. 
https://open.lnu.se/index.php/pfs/article/wiew/2937 

Larsson, Å. & Wallin, F. (2018) Forskning: 3 av 4 lärare saknar kunskap om NPF. 

Skolvärlden, 19 mars. https://skolvarlden.se/artiklar/ny-studie-larare-saknar-kunskap-

om-npf 

Lindblad, S., Linde, G. & Naeslund, L. (1999). Ramfaktorteori och praktiskt förnuft. 

Pedagogisk forskning i Sverige. 4(1), 93–109. Göteborg: Göteborgs universitet, 

Institutionen för pedagogik. 

Linton, Ann-Charlotte (2015). To include or not to include [Elektronisk resurs]: 

Teachers’ social representations of inclusion of students with Asperger syndrome. Diss. 

(sammanfattning) Linköping: Linköpings universitet, 2015 

Tillgänglig på Internet: http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-121062 

 

Lundgren, Ulf P. (1972). Frame factors and the teaching process: a contribution to 

curriculum theory and theory on teaching. Diss. Göteborg: Univ. 

 

Lundin, Joanna (2017). En skola som fungerar - för alla. Upplaga 1 Lund: 

Studentlitteratur 

Malmqvist, Jonas & Nilholm, Claes. (2016) The antithesis of inclusion? The emergence 

and functioning of ADHD special education classes in the Swedish school system. 

Emotional and Behavioural Difficulties, 21(3): 287–300 

https://doi.org/10.1080/13632752.2016.1165978  

Möllås, Gunvie, Gustafson, Katarina, Klang, Nina & Göransson, Kerstin (2017). 

Specialpedagogers/speciallärares arbete i den dagliga skolpraktiken [Elektronisk 

resurs] En analys av sex fallstudier. 

http://www.regeringen.se/rattsdokument/statens-offentliga-utredningar/2000/03/sou-200019/
http://www.regeringen.se/rattsdokument/statens-offentliga-utredningar/2000/03/sou-200019/
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html
https://open.lnu.se/index.php/pfs/article/wiew/2937
https://skolvarlden.se/artiklar/ny-studie-larare-saknar-kunskap-om-npf
https://skolvarlden.se/artiklar/ny-studie-larare-saknar-kunskap-om-npf
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:liu:diva-121062
https://doi.org/10.1080/13632752.2016.1165978


  
 

36 

Tillgänglig på Internet: http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kau:diva-48556 

Nilholm, Claes. (2020). Claes NIlholms blogg. Vad är NPF- kunskap? [blogg], 8 juni. 

https://mp.uu.se/web/claes-nilholms-blogg/start/-/blogs/vad-ar-npf-kunskap- 

Hämtad [2022-10-12] 

 

Persson, Bengt. (2019). Elevers olikheter och specialpedagogisk kunskap.  Stockholm: 

Liber. 

Plantin Ewe, Linda & Aspelin, Jonas (2022) Relational competence regarding students 

with ADHD – An intervention study with in-service teachers. European Journal of 

Special Needs Education, Vol 37(2), s 293-308.  

https://doi.org/10.1080/08856257.2021.1872999 

 

Respekt: barn med funktionsnedsättning om samhällets stöd: Barnombudsmannen 2016. 

(2016). Stockholm: Barnombudsmannen 

Tillgänglig på Internet: https://www.barnombudsmannen.se/globalassets/dokument-for-

nedladdning/publikationer/respekt160510.pdf 

 

Riksförbundet Attention (2017). Det finns så mycket kunskap om NPF, kan inte begripa 

varför den inte når ut till skolorna. Hämtad 21.01.2022, från https://attention.se/wp-

content/uploads/2017/07/rapport-skolenkat-2017_attention.pdf 

Riksförbundet Attention (2018). Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Hämtad 

01.04.2022 från http://attention.se/npf/om-npf/ 

Riksförbundet Attention (2018). Vad är NPF? En skrift om neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar, som ADHD, ASD, Tourettes syndrom och tal- och 

språkstörning. Hämtad 01.09.2022 från 

https://attention.se/wp-content/uploads/2021//05/attention_skrift_vad_ar_npf.pdf 

 

Roos, Helena & Gadler, Ulla (2018) Kompetensens betydelse i det didaktiska mötet - en 

modell för analys av möjligheter att erbjuda varje elev likvärdig utbildning enligt 

skolans uppdrag. Pedagogisk forskning i Sverige, Vol 3–4, ss 1–18. 

https://open.lnu.se/index.php/pfs/article/wiew/1740 

 

Rønhovde, Lisbeth Iglum (2006). Om de bara kunde skärpa sig! barn och ungdomar 

med ADHD och Tourettes syndrom. 2. uppl. Lund: Studentlitteratur 

Sandström, Margareta, Klang Nina & Lindqvist (2017) Bureaucracies in Schools — 

Approaches to Support Measures in Swedish Schools Seen in the Light ofSkrtic’s 

Theories. Scandinavian Journal of Educational Research, 63:1. 

Salamancadeklarationen och Salamanca +10 [Elektronisk resurs]. (2006). 

[Stockholm]: Svenska Unescorådet 

Tillgänglig på Internet: http://u4614432.fsdata.se/wp-

content/uploads/2013/09/Salamancadeklarationen-och-Salamanca-+-10-

ers%C3%A4tter-1-2001.pdf 

 

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kau:diva-48556
https://mp.uu.se/web/claes-nilholms-blogg/start/-/blogs/vad-ar-npf-kunskap-
https://doi.org/10.1080/08856257.2021.1872999
https://www.barnombudsmannen.se/globalassets/dokument-for-nedladdning/publikationer/respekt160510.pdf
https://www.barnombudsmannen.se/globalassets/dokument-for-nedladdning/publikationer/respekt160510.pdf
https://attention.se/wp-content/uploads/2017/07/rapport-skolenkat-2017_attention.pdf
https://attention.se/wp-content/uploads/2017/07/rapport-skolenkat-2017_attention.pdf
http://attention.se/npf/om-npf/
https://attention.se/wp-content/uploads/2021/05/attention_skrift_vad_ar_npf.pdf
https://open.lnu.se/index.php/pfs/article/wiew/1740
http://u4614432.fsdata.se/wp-content/uploads/2013/09/Salamancadeklarationen-och-Salamanca-+-10-ers%C3%A4tter-1-2001.pdf
http://u4614432.fsdata.se/wp-content/uploads/2013/09/Salamancadeklarationen-och-Salamanca-+-10-ers%C3%A4tter-1-2001.pdf
http://u4614432.fsdata.se/wp-content/uploads/2013/09/Salamancadeklarationen-och-Salamanca-+-10-ers%C3%A4tter-1-2001.pdf


  
 

37 

Szép, Anna; Dantchev, Slava; Zemp, Martina; Schwinger, Malte; Chavanon, Mira-

Lynn; Christiansen, Hanna Sustainability (Basel, Switzerland), 2021, Vol.13 (22), 

p.12843Facilitators and Barriers of Teachers’ Use of Effective Classroom Management 

Strategies for Students with ADHD: A Model Analysis Based on Teachers’ Perspectives 

 

SFS 2010:800. SKOLLAG. STOCKHOLM: UTBILDNINGSDEPARTEMENTET. 

SPSM (2022) Funktionsnedsättningar/neuropsykiatriska funktionsnedsättningar/ NPF/ 

vad är neuropsykiatriska funktionsnedsättningar? 

Hämtad 11.10.2022, från https://spsm.se/funktionsnedsattningar/neuropsykiatriska-

funktionsnedsattningar-NPF/vad-arneuropsykiatriska-funktionsnedsattningar-NPF/ 

Skolverket. (2019). Främja, förebygga, upptäcka och åtgärda – Hur skolan kan arbeta 

mot diskriminering och kränkande behandling. 

Skolverket (2011) Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 

2011. 

Svensk författningssamling: SFS. 1998:1003, Högskoleförordningen 1993:100, ändring 

(omtryck). (1998). 

 

Sverige Lärarutbildningskommittén (1999). Att lära och leda: en lärarutbildning för 

samverkan och utveckling: Lärarutbildningskommitténs slutbetänkande. Stockholm: 

Fakta info direkt 

Tillgänglig på Internet: http://www.regeringen.se/sb/d/108/a/24676 

 

Tufvesson, Lena (2016). Värderingsverktyg för tillgänglig utbildning: Handledning: 

förskola, skola och fritidshem. Härnösand: Specialpedagogiska skolmyndigheten 

 

Ökad kompetens om neuropsykiatriska svårigheter och sex och samlevnad i 

lärarutbildningarna [Elektronisk resurs]. (2020). Regeringskansliet 

Tillgänglig på Internet: https://www.regeringen.se/rattsliga-

dokument/departementsserien-och-promemorior/2020/01/okad-kompetens-om-

neuropsykiatriska-svarigheter-och-sex-och-samlevnad-i-lararutbildningarna/ 

 

https://lnu-se-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=TN_cdi_doaj_primary_oai_doaj_org_article_ac843c46420c402ea9d6f58f301f9d84&context=PC&vid=primo-custom-lnu&lang=sv_SE&search_scope=default_scope&adaptor=primo_central_multiple_fe&tab=default_tab&query=any%2Ccontains%2Cmartina%20zemp%20adhd&offset=0
https://lnu-se-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo-explore/fulldisplay?docid=TN_cdi_doaj_primary_oai_doaj_org_article_ac843c46420c402ea9d6f58f301f9d84&context=PC&vid=primo-custom-lnu&lang=sv_SE&search_scope=default_scope&adaptor=primo_central_multiple_fe&tab=default_tab&query=any%2Ccontains%2Cmartina%20zemp%20adhd&offset=0
https://spsm.se/funktionsnedsattningar/neuropsykiatriska-funktionsnedsattningar-NPF/vad-arneuropsykiatriska-funktionsnedsattningar-NPF/
https://spsm.se/funktionsnedsattningar/neuropsykiatriska-funktionsnedsattningar-NPF/vad-arneuropsykiatriska-funktionsnedsattningar-NPF/
http://www.regeringen.se/sb/d/108/a/24676
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/departementsserien-och-promemorior/2020/01/okad-kompetens-om-neuropsykiatriska-svarigheter-och-sex-och-samlevnad-i-lararutbildningarna/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/departementsserien-och-promemorior/2020/01/okad-kompetens-om-neuropsykiatriska-svarigheter-och-sex-och-samlevnad-i-lararutbildningarna/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/departementsserien-och-promemorior/2020/01/okad-kompetens-om-neuropsykiatriska-svarigheter-och-sex-och-samlevnad-i-lararutbildningarna/
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12 Bilagor 

Bilaga 1 Brev till informanter 

 
Hej! 

Vi är två blivande specialpedagoger som läser på Linnéuniversitet. Just nu vi skriver vi 

på vårt examensarbete, som handlar om specialpedagogers/speciallärares och 

grundskollärares förutsättningar att bemöta elever med NPF. Vi har båda ett starkt 

intresse och funderingar inom området. I vår kommande yrkesroll som 

specialpedagoger kommer vi möta kollegor som kan känna frustation över 

förutsättningarna gällande bemötande med elever med NPF. Därför känner vi att det är 

ett aktuellt ämne som är av vikt att beröras samt att det saknas forskning inom området. 

Vi vill göra en enkätstudie med frågor som berör ämnet. Vi söker utbildade 

specialpedagoger/speciallärare och lärare i grundskolan. Kan du tänka dig att dela med 

dig av dina tankar och erfarenheter får du gärna höra av dig till oss så berättar vi mer.   

 

 Med vänliga Hälsningar Xxx och Xxx 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  
 

II 

 

 

 
Bilaga 2 Enkät 

 
 

Syftet med denna undersökning är att undersöka grundskollärare, specialpedagogers och 

speciallärares förutsättningar att bemöta elever med neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar. 

  

Enkätstudien är helt anonym och du kan närsomhelst utan närmre förklaring avbryta din 

medverkan. Det är enbart vi samt vår handledare som har förfogande till informationen. 

Materialet som framkommer i studien kommer att raderas när undersökningen har 

avslutats. Om du beslutar dig för att besvara webbenkäten, ger du ditt samtycke till att 

medverka i enkätstudien. 

 Om du har några frågor gällande vår studie är du varmt välkommen att höra av dig till 

oss via e-mail. 

  

  

Vad är din yrkesprofession? 

❑ Grundskollärare 

❑ Specialpedagog 

❑ Speciallärare 

  

  

Du som grundskollärare fick du någon kurs i specialpedagogik i din utbildning? I så fall 

hur mycket? 

  

Har du genomgått eller får fortbildning/utbildning om neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar? 

Svarsalternativ: 

❑ Nej 

❑ Ja, någon/några enstaka föreläsningar/seminarier 

❑ Ja, kortare kurs 

❑ Ja, 7,5 högskolepoäng 

❑ Ja, fler än 7,5 högskolepoäng. 

  

  

Hur uppfattar du att får stöd i ditt arbete med elever med funktionsnedsättningar på din 

skola? 

Svarsalternativ: 

❑ Mycket bra 

❑ Bra 

❑ Inte så bra 

❑ Dåligt 

  

  

Hur skulle du uppskatta dina kunskaper inom följande områden:   

  

ADHD 



  
 

III 

❑ Mycket goda 

❑ Ganska goda 

❑ Ganska lite 

❑ Väldigt lite/inga 

  

ADD 

❑ Mycket goda 

❑ Ganska goda 

❑ Ganska lite 

❑ Väldigt lite/inga 

  

  

Autism (t.ex. Aspergers syndrom, autism, autismspektrumtillstånd, atypisk autism, 

disintegrativ störning i barndomen, autistiska drag) 

❑ Mycket goda 

❑ Ganska goda 

❑ Ganska lite 

❑ Väldigt lite/inga 

 

 

Dyslexi 

❑ Mycket goda 

❑ Ganska goda 

❑ Ganska lite 

❑ Väldigt lite/inga 

  

Tourettes syndrom 

❑ Mycket goda 

❑ Ganska goda 

❑ Ganska lite 

❑ Väldigt lite/inga 

  

Trotssyndrom 

❑ Mycket goda 

❑ Ganska goda 

❑ Ganska lite 

❑ Väldigt lite/inga 

  

Annan funktionsnedsättning, vilken? _____________________ 

 

 

  

Hur ofta upplever du dig frustrerad i ditt arbete med elever med funktionsnedsättningar? 

Svarsalternativ: 

❑ Varje dag/nästan varje dag 

❑ Någon i månaden 

❑ Någon gång per termin 

❑ Aldrig/nästan aldrig 

  

Hur upplever du stödet från Elevhälsoteamet i ditt arbete med elever med 

funktionsnedsättningar?   



  
 

IV 

Svarsalternativ: 

  

❑ Mycket bra stöd 

❑ Ganska bra stöd 

❑ Inte så bra stöd 

❑ Inget/ nästan inget stöd 

  

Beskriv ditt arbete med att bemöta elever med NPF. 

  

 __________________________________________________ 

Vilka förutsättningar tycker du är viktiga i ditt arbete med elever med NPF? 

  

 ______________________________________________________________ 

 

Fråga till specialpedagog/speciallärare: Vad kan du göra i ditt arbete för att underlätta 

för lärarens arbete med elever med NPF? 

  

 ____________________________________________________________________ 

 

Tack för din medverkan! 

Xxx och Xxx 
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